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■KINU PASKANDINĘ KOMUNISTU NARDLAIVI
RUMUNŲ PARTIZANAM BUS PATEKĘ

SVARBIŲ KOMUNISTŲ PASLAPČIŲ
Pasiuntinybė turėjo siųstuvą ir šnipų sąrašus
PARYŽIUS. — Rumunų antikomunistų vadovaujančiuose 

sluoksniuose kalbama, kad jų partizanų, įsiveržusių į komunistų 
pasiuntinybę Šveicarijoj, tikrasis tikslas nebuvo kalinamų laisvos 
kovotojų vadų išlaisvinimas.

Buvęs pokariniais metais ru- 
munų diplomatas Berne ir dabar 
gyvenąs Paryžiuj tvirtiną, kad
Rumunijos pasiuntinybėj buvo 
ir slaptas radijo siųstuvas, o taip 
pat patys tiksliausi sąrašai tų 
komunistų agentų ir vadų užsie
ny, kurie gauna iš Maskvos ar- 
bo jos satelitinių kraštų pinigų.
Bus pagrobę šnipų sąrašus

šio buvusio diplomato tvirti
nimu, antikomunistų kovotojams 
užvis daugiausia rūpėjo prieiti 
prie ano siųstuvo ir komunistų 
šnipų sąrašų. Jis be to visiškai 
įsitikinęs, kad šie įsiveržėliai dir
bo ne vieni, kad jie turėjo bend
rą planą su Vakarų kontrašpiona- 
žo vadais.

Karo metu sovietai savo špio
nažo centrą Šveicarijoj su slaptu 
radijo siųstuvu turėjo suorgani
zavę savo pačių ambasadoj. Bet 
1944 m. šis dalykas paaiškėjo. 
Įvyko didelis diplomatinis skan
dalas ir vos beužsimezgė 1946 
metais diplomatiniai ryšiai tarp 
SSSR ir Šveicarijos. i
Pavedė špionažo Anai Pauker

Nuo 1947 metų visas sovietų 
špionažas buvo sutelktas į Ru
munijos pasiuntinybę. To meto 
Rumunijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Ana Pauker, Stalino 
draugė, turėjo didžiausią pasiti
kėjimą. čia, per Šveicariją, eina 
Kremliaus atsiskaitymas su vi
so pasaulio agentais. Iš čia va
dovaujama ir italų komunistų 
prekybai, kurie iščiulpia iš kapi
talistų pirklių milijonus savo rei
kalams.

1948 m. šveicarai suėmė Anos 
Pauker padėjėją, Ana Toma, ku
riai buvo pavesta tvarkyti sovie
tų propagandines sumas Rumu
nijos pasiuntinybėj Berne. Bet 
turėjo, kaip diplomatės, atsipra
šyti ir paleisti, šveicarai po to 
griebė jos bendradarbį Vitianu, 
pasiuntinybės “prekybos atta
che”, faktiškai Kominformo fi
nansų tvarkytoją. Jo nepaleido, 
teisė Ziuriche, bet vėliau turėjo 
pasitenkinti jo ištrėmimu.

Danai laiko apsupę 
Rumunų atstovybę
KOPENHAGA. — Komunisti

nės Rumunijos vyriausybė savo 
notoj Danijai protestuoja, kad 
danai laiko apsupę jų pasiuntiny
bę ir kad jų policija elgiasi kaip 
“gengsteriai”.

Danija atsakė, tegu Rumunija 
taip nekalba. Tarptautinė teisė 
jai leidžianti daboti užsienio at
stovybę, o kalbos apie policijos 
“gengsterimą” esančios nepagrįs
tas komunistų įžūlumas.

Danijos vyriausybė, saugoda
ma Rumunijos pasiuntinybę, no
ri sutrukdyti komunistams išga
benti namo pabėgusio pasiuntiny
bės šoferio lon Cympu žmoną.
Panašu į Petrovus

Cympu tvirtina, kad ir jo žmo
na, komunistų bosų tarnaitė, no
rėjusi bėgti, bet pasiuntinybės 
valdytojai niekad neišleisdavo 
jųdviejų kartu į miestą. Pasiun
tinybės vedėjas Chirila pakvietė 
spaudos korespondentus, kad jie 
patys pasiklausytų, ką sako bėg
lio žmona. Ji išvadino vyrą “iš
daviku, kriminalistu” ir pasakė, 
tad ji nemananti eiti vyro pė
dom.

Tačiau danų vyriausybė abe
joja, ar jos žodžiai buvo iš šir
dies pasakyti, nes šiandien jau 
plačiai žinoma, jog komunistai 
moka priversti savo aukas kal
bėti, kaip jiems patinka.

Geras tam pavyzdys buvo pa- 
Dėgusio sovietų špionažo virši
ninko (trečiojo ambasados sekre
toriaus) Australijoj Petrovo 
žmona. Ji taipgi “prakeikė” vy
rą ir pasisakė norint važiuoti į 
Maskvą pas mamą. O pakeliui, 
lėktuve, praviiįko ir paskutinę 
akimirką paprašė australų pa
galbos, kad ją. išgelbėtų nuo 
Kremliaus ginkluotų palydovų.

H. Field gavo iš
Lenkijos $50,000

Sabotažninkas tarų 
komunistų plojikų
ROMA. — Vienas italų filmų 

režisierius, antikomunistas, pa
stebėjo, kad vykstančiame tarp
tautiniame filmų festivaly komu
nistai prisiuntė specialias briga
das saviškių, kurie turi ploti ro
dant rusų filmus.

Jis pastebėjo ir tai, kad pra
dėjus rodyti ‘/‘Admiral įNiachi- 
mov” vienas iš plojikų vadų da
vė ženklą, tamsoj suplodamas 
specialiomis lentelėmis.

Po to, rodant jau ne sovietų, o 
italų filmą, minėtas režisierius 
Regnoli, būdamas salėj, ir, žino
ma tamsioj, davė panašų ploji
mo ženklą, kaip ir komunistų bri- 
gadierius. Visi jo pakalikai pra
dėjo garsiausiai ploti. Kai po il
go raminimo brigadierius išaiš
kino, kad čia nereikia ploti, nes 
filmas “kapitalistų”, (paaiškėjo 
apgaulė ir prasidėjo sabotažnin- 
ko ieškojimas. Bet jis jau buvo 
dingęs iš pavojingos kaimynys
tės.

Atlygino už kalinimą
LONDONAS----Cleveland© ar

chitektas Herman Field, pasako
damas korespondentams apie jo 
kalinimą Lenkijos kalėjime, pa
tvirtino, kad vėliau, jį paleidus, 
Varšuvos vyriausybė jam išmo
kėjo $50,000.

Po 5 metų kalinimo jam buvo 
pasakyta, kad jis suimtas re
miantis klaidingomis žiniomis. 
Jį paleido pereitą lapkritį. Kurį 
laiką jis taisė sveikatą lenkų sa
natorijoj, o paskui atvyko į Švei
cariją, už Lenkijos valdžios lėšas.

Ketvirtadienį jis atskrido į 
Londoną, kur jo laukė jo žmona 
ir du sūnūs.

Kitas Fieldas, jo brolis Noel 
ir brolienė Herta, buvo taipgi pa
leisti, iš Vengrijos kalėjimo. Bet 
jiedu atsisakė grįžti į Ameriką 
ir pasiliko pas komunistus.

Herman Field sako, kad jis nie
kad nebuvęs komunistu. Jis tik 
pritaręs kai kuriems komunistų 
politikos punktams, kaip kovai 
prieš Hitlerį. Jis netrukus grį
šiąs į JAV.

Rumunijos atstovybės pareigūnas Emerio Stofrel neša 8 metu sūnų 
iš Rumunijos atstovybės Berne, Šveicarijoje. Atstovybę buvo užėmę 
Rumunijos antikomunistai išvydami visą atstovybės štabą. Po dviejų 
dienų antikomunistai iš atstovybės pasitraukė, kai buvo apsupti po
licijos ir būrio karių. Kaip paaiškėjo, tai atstovybę buvo užėmę tik 
trys ginkluoti antikomunistai.

BULGANINO “TAIKOS” BURBULAS
“Sunaikinkime atomines, vandenilio bombas”

NEW Y ORKAS. —■ Maršalo Bulganino vadovaujama Sovietų 
Sąjungos vyriausybė kreipėsi į didžiąsias valstybes, kad jos už
draustų atominių ir vandenilio bombų gaminimą ir sunaikintų tu
rimas atsargas.

VisĮ Jungtinių Tautų nariąi 
turį sustoti ginklavęs! ir pasi
tenkinti turėtomis karinėmis pa
jėgomis sausio 1 d. Sustabdžius 
ginklavimosi rungtynes, turima 
eiti prie nusiginklavimo, sakoma 
naujame Kremliaus propagandi
niame pranešime.
Pasiruošimas konferencijai

Šį atsišaukimą sovietai išleido 
ruošiantis į Jungtinių Tautų nu
siginklavimo komiteto konferen
ciją, kuri prasidės už savaitės 
laiko.

Sovietai kalba ir apie atominių 
ginklų tarptautinę priežiūrą.

Panašiai jie yra kalbėję ir Sta
lino bei Malenkovo laikais. Jie 
reikalauja pirma uždrausti ir su
naikinti atomines, vandenilio 
bombas, o paskui pradėti derybas 
apie tarptautinę tų ginklų prie
žiūrą.

Šitoks jų siūlymas visiškai ne
suderinamas su JAV ir kitų Va
karų valstybių planų, pagal kurį 
didžiosios šalys visų pirma tu
rėtų paklusti JT atominei prie
žiūrai, įsileisti tarptautinius 
kontroliuotojus. Ir tik, atsiekus 
šio pagrindinio susitarimo, būtų 
galima kalbėti apie baisiųjų gin
klų uždraudimą bei “senųjų” gin
klų sumažinimą. Ligi šiol sovie
tai neleisdavo ne pagalvoti, kad 
svetimi žmonės, JT prižiūrėto
jai, galėtų pasirodyti jų “atom- 
graduose” ir kišti nosį į jų rei
kalus.

by” bombą. Sprogimo įspūdis bu
vo nepalyginamai mažesnis, ne
gu didžiųjų atominių bombų.

Manoma, kad jomis bus bom
barduojami priešo priešakiniai 
daliniai fronte ir pafrontėj. AEC 
praneša, kad per šio pavasario 
bandymus bus išmėginti 35 viso
kie atominiai ginklai.

Priešai-komunistai, 
ne demokratai, sako 
prez. Eisenhoweris

Jo politinė filosofija esanti 
“dinamiškas konservatizmas”

JAV išsprogdino a. bombą
LAS VEGAS, Nev. — Palau

kus nuo antradienio oro pagerė
jimo, JAV penktadienį po pietų 
pradėjo šio pavasario atominius 
bandymus.

Ir penktadienį oras nebuvo 
idealus. Dėlto buvo atsisakyta 
nuo didesnio sprogdinimo, nuo 
atominės bombos, pakeltos ant 
500 pėdų stulpo. Vietoj jos, 4 
motorų bombonešis numetė “ba-

I Vėliausios Žinios
— Prez. Eisenhoweris vėl krei

pėsi į Kongresą, kad jis patvir
tintų jo užsienio prekybos pro
gramos įstatymą, įskaitant ir kai 
kurių prekių muitų sumažinimą. 
Daugiausia šiam prezidento siū
lymui priešinasi patys respubli
konai. Per antrą balsavimą At
stovų rūmai maža balsų daugu
ma pasisakė už prezidento pa
siūlymą.

— Vokietijos darbo- unijų fe
deracijos komitetas išleido atsi
šaukimą, priešintis visomis jė
gomis Vokietijos apginklavimui 
pagal Paryžiuj sudarytas sutar
tis.

— Komunistinė Čekoslovakija 
sunaikino pasieny kaimelį vardu 
Amerika, kadangi vietos gyven
tojai padėdavo antikomunistams 
pabėgti į užsienį. Prieš sunaiki
nimą visi gyventojai buvo depor
tuoti.

— Vakarų Berlyno policija 
areštavo 239 riaušininkus, ban
džiusius sutrugdyti vicekanclerio 
Bluecherio kalbą. Bluecheris kal
bėjo už atsiginklavimą.

— Italijos premieras Scelba, 
baigęs pasitarimus su Anglijos 
vyriausybės vadais, paragino 
kiek galint greičiau ginkluoti Vo
kietiją, pirma ratifikavus suda
rytas sutartis.

— Vakarų Vokietijos laikraš
čiai nesiliauna raginę Ameriką 
grąžinti konfiskuotas karo me
tu vokiečių piliečių vertybes $400 
mil. sumai. Tai būtų pirmas tik
ras JAV draugiškumo ženklas vo
kiečiams, rašo jų laikraščiai.

— Kardinolas Mindszenty te
bėra vengrų kalėjime, nors aus
trų katalikų spauda kiek anks
čiau skelbė apie jo paleidimą. Da
bar iš Vienos pranešama, kad 
derybos buvo vedamos ir kad ko
munistai jį būtų paleidę, jei jis 
būtų sutikęs išvažiuoti iš Ven
grijos. Kardinolas nesutikęs.

— Valstybės sekretorius Dul
les išvyko į SEATO konferenci
ją Bangkoke, Tailande. SEATO 
paktui priklauso 5 Vakarų 
Azijos valsbės.

Sesuo ištekėjo 
už tikro brolio

ir 3

NACIONALISTAI SUNAIKINO 21 
TRANSPORTŲ ARBA KARO LAIVA
Penktadienio jūrų mūšis laikomas didžiausiu 

nuo ginkluotų veiksmų atsinaujinimo
TAIPEH, Formoza. — Tautinės Kinijos aviacijos ministerija \ 

tvirtina, kad vienam jos bombonešiui pasisekė nuskandinti komu
nistų povandeninį laivą netoli Taišano salų (nemaišyti su Tachen 
salomis).

Dulles kalbėjęs 
“diplomatiškai”

Meistriškas “spėliojimų” 
politikos pavyzdys

CHICAGA. — Vyriausybės at
stovai Washingtone dažnai pri
mena, kad prezidentas ir valsty
bės sekretorius sąmoningai sle
pia Formozos politikos smulkme
nas, versdami komunistus spėlio
ti apie Amerikos ketinimus.

Sekretoriaus Dulles kąlba, pa
sakyta trečiadienio vakarą New 
Yorke apie nacionalistų salų Ki
nijos pakraščiuose gynimą ar ne
gynimą, laikoma tipišku diploma
tijos pavyzdžiu. Ne tik komunis
tai, bet ir Amerikos laikraštinin
kai nesupratę, ką sekretorius tu
rėjo galvoj.

Pav., trys didieji Chicagos 
dienraščiai padarė kiekvienas 
skirtingas išvadas. The Sun- 
Times: “Dulles davė suprasti, 
kad salos Kinijos pakraščiuose 
būtų ginamos”. Daily News: 
“Dulles aiškiai pasisakė dėl 
Chiango salų”. Trimune išvedė: 
“Dulles išsisukinėjo nuo įsipa
reigojimo kariauti dėl pakrančių 
salų”.

Susekė telefonu 
klausymo stotį

Kiek atokiau Chiang Kai-sheko 
karo laivai, padedant lėktuvams, 
sudaužė komunistų laivų vilksti
nę. Iš jos nuskandino 21 tran
sportinį arba karo laivą.
Nuskandinę 1,800 komunistų

Komunistų laivų vilkstinė 
plaukė į Taišan salas iš Peiku- 
anšan salų. Taišano salos yra 30 
mylių į pietus nuo Tanči ir 63 
mylias į šiaurę nuo Matsu salų.

Nacionalistų žvalgybos lėktu
vai davė žinią. savo karo laivy
nui. Į kovą stojo ir abu patys di
dieji nacionalistų karo laivai-nai- 
kintojai, gauti iš JAV. Jų ugnis 
buvo nepalyginamai galingesnė 
už komunistų lydlaivių. Visa jų 
vilkstinė tuoj iširo, o nacionalis
tai leido salvę po salvės. Jų tvir
tinimu, jie nuskandino 8 tran- 
sporto-kelimosi laivus, 5 patrauk 
laivius ir 8 ginkluotas džiunkas 
(motorizuotas burvaltis).

Nuskandintieji transportiniai- 
kėlimosi laivai buvo 300—400 to
nų ir kiekviename galėjo būti po 
200 vyrų. Su laivais nuėję į dug
ną apie 1,800 komunistų karei
vių.

Kautynės užtruko 11 valandų. 
Jos vyko ties čekiango provinci
jos pakraščiais, apie 100 mylių į 
šiaurės vakarus nuo Formozos.

Nacionalistai sako, kad tai bu
vo pats didžiausias jūrų mūšis 
“mažajame” kinų karely, ir kar
tu pats nuostolingiausias komu
nistams.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris, saky
damas kalbą respublikonų par
tijos centro komitete, liepė ne
laikyti demokratų jų, respubliko
nų, priešais. Didžiausieji respu
blikonų priešai esą ne demokra
tai, o komunistai.

“Nekurkime vaizdo, kad pik
čiausias priešas, kokį galima įsi
vaizduoti, turi būti demokratas. 
Visiškai ne. Mes tik galvojame, 
kad jie, demokratai, negali taip 
gerai atlikti dalykus, kaip mes”, 
gyrėsi Eisenhoweris/

Pamėgdžiodamas demokratų 
prezidentų trumpai suformuluo
tas politines filosofijas (kaip 
Roosevelto New Deal, Trumano 
Fair Deal), prez. Eisenhoweris 
pripažino, kad jis galvojąs, kaip 
čia pavadinti respublikonų poli
tiką. Jis esąs sakęs, kad jie, res
publikonai esą “nuosaikūs pa
žangiečiai”. Bet dabar jis turįs 
kitą pavadinimą savo politikai — 
“dinamišką konservatizmą”.

Kaip kitaip, jei ne apie respubli 
konų pergalę kalbėjo Ike ir apie 
1956 metų rinkimų perspekty
vas. Respublikonai galį nušluoti 
demokratus, jei tik jie išstatysią 
gerus kandidatus.

lai- 
pa- 
vy-

jie-

HEREFORD, Anglija. — Mrs. 
Geoffrey Hughes, 24 metų, 
minga dviejų vaikų motina, 
tyrę skaudžią žinią,, kad jos 
ras yra jos tikras brolis.

Kūdikystės metais, likus
dviems našlaičiams,.jiedu pateko 
į skirtingas prieglaudas. Seserį 
adoptavo Mr. ir Mrs. Stanham ir 
šituo vardu ji vėliau vadinosi. 
Apie brolio likimą, jį nieko neži
nojo. 1948 m., tarnaudama avia
cijos pagelbinfrike, Miss Stan
ham susipažino su Mr. Hughes. 
1951 m., baigus tarnybą aviaci
joj, ji ištekėjo už Hughes.

Neseniai viena moteris atiden
gė šią paslaptį. Mrs. Hughes 
kreipėsi į Hereford metrikacijos 
biuro vedėją W. G. Bacon. Šis 
patvirtino, kad vyras ir žmona 
yra brolis ir sesuo. Mrs. Hughes 
kreipėsi į teismą prašydama sky
rybų.

VAIKĖZAS NUŽUDĖ
9 METŲ MERGAITĘ

DETROITAS. — Policija išaiš
kino, kad 9 metų mergaitės Ka- 
theleen McLaughlin žudikas yra 
16 metų vaikėzas! \Floyd Dia
mond. Jis ją nužudė einant iš 
čiuožyklos Farmington Twp. 
priemiesty ir lavoną paslėpė.*

Girdėdavo, kas kalbama 
didžioj New Yorko daly

NEW YORK AS. — Policija 
susekė ir apsupo paslaptingą te
lefonų klausymosi stotį, įrengta 
E. 54th St. ir suėmė du vyrus ir 
dvi moteris.

Policija tuo tarpu, susilaiko nuo 
platesnio pranešimo apie šią sto
tį ir jos nuostabius įrengimus. 
Naudojantis naujais, tik vyriau
sybės laboratorijoms žinomais 
elektronų aparatais, toj stoty 
girdėdavo telefonų pasikalbėji
mus 36 — 96 gatvių rajone, ga
lima sakyti, viso New Yorko pre
kybos centro.

Spėjama, kad nužudytasis mi
lijonierius Serge Rubinstein ga
lėjo naudotis tokia stotim ir su
žinoti daug prekybinių, biržos 
paslapčių. Esant gerai informuo
tam, jis žinodavęs, ką pirkti ir 
ką parduoti, ir šitaip susikrovęs 
milijonus.

Vasario 16 dienos 
minėjimas Kongrese

WASHINGTONAS, D. C. 
(LAIC). — Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 37 metų su
kakties proga Amerikos Lietuvių 
Tarybos pastangomis, du Ame
rikos lietuviai dvasiškiai — pre
latas Jonas Balkūnas ir prela
tas Pranas Juras — atkalbėjo in- 
vokacijas Senate ir Atstovų rū
muose.

Prelatas Juras invokaciją at
kalbėjo vasario 16 d. Atstovų rū
muose rytinėje sesijoje, o pre
latas Jonas Balkūnas Senate va
sario 15 d., nes vasario 16 d. Se
natas neposėdžiavo.

Mokslininkai radę 
naujų žemių Sibire

Nepažįsta savo teritorijų
MASKVA. — Sovietų spauda 

giriasi, kad jų mokslininkai už
tiko Rytų Sibire naujų žemių, 
upių, kalnų, net 22,000 pėdų 
aukščio.

Sovietų mokslininkai dažnai 
duoda pranešimus apie “gyveni
mą” kitose planetuose. Kad tai 
tik propaganda ir kad jų geogra
fai toli atsilikę, parodo ir jų pri
sipažinimas apie naujus žemių ir 
milžiniškų kalnų atradimą savoj 
teritorijoj.

Liepia komunistui
išvažiuoti iš JAV

Kitaip, I. Potshą vėl teis
NEW YORKAS. — Vienas iš 

Amerikos didžiųjų komunistų 
vadų Irving Potash neseniai pa
leistas iš kalėjimo, kur jis atliko 
5 metų bausmę už kurstymą nu
versti Amerikos valdžią jėga.

Irving Potash yra gimęs Rusi
joj. Teisingumo departamentas 
pranešė, kad jam ruošiama kita 
byla ir kad jis vėl gali atsidur
ti kalėjime.

Bet, jei jis išvažiuosiąs iš Ame
rikos, byla nebebus keliama. Irv
ing Potash kreipėsi į Lenkijos at
stovybę, prašydamas leidimo iš
važiuoti į šią komunistų užimtą 
šalį.

SAN JUAN, Puertorikas. — 
JAV laivynas pirmą kartą atli
ko sėkmingus bandymus aprū
pinti pakeliui esančius hidropla- 
|nus skystuoju kuru iš povande
ninio tanklaivio.



Winnipeg, Manitoba'
40 mėty vedybų sukaktis

Kartą vakare pas mane i na
mus užsuka p. Aldona ir Alfon
sas Balčiūnai, ragindami prisi- j 
dėti prie p. Musteikiams rengia
mo 40 metų vedybų sukakties 
minėjimo. Mielu noru, sakau. 
Kas iš winnipegiečių nepažįsta 
tos senesniosios kartos ateivio 
p. Kazio Musteikio, kurio vardas, 
pasak vietinių, visame Winni
pege ir teskamba: Charlie, Char
lie, Charlie... Jeigu sugedo kam 
nors name elektra, vandens pai- 
pos, pečiai etc., visi šaukiasi pas 
Charlie, o jis visiems noriai pa
deda, tik už dėkui. Jeigu nori už
mokėti, jis atsako: “Man užteks 
pinigo, aš esu apsirūpinęs”.

Nueik pas Charlie į namus, — 
visada ant jo stalo paskleistos 
“Naujienos”, ir jis visiems drą
siai pasako: “Brolau, bene aš tik 
ir būsiu seniausias winnipegietis 
Naujienų skaitytojas”.

Kazys Musteikis taip pat skai
to knygas ir atidžiai seka politi
nius įvykius, vykstančius pa
saulyje.

Štai š. m. vasario mėn. 5 d. 7 
vai. vakare Manitobos g-vėje, lie
tuvių klube, prasideda pati “sur
prise party”. Svečių susirinko 
apie 180 žmonių, kurių tarpe ma
tėsi ukrainiečių, lenkų, anglų ir 
kitų tautybių, čia visi nekantriai 
laukė atvykstant “jaunųjų”. Ku
nigas sako, kad Charlis dar tebe- 
taiso vandens paipas bažnyčios 
skiepe. Bet netrukus parengi
mo vedėjas Petras Kumpauskas 
su savo karu nuvažiuoja ir par
veža p. Musteikius. Ir štai pa
matome “jaunuosius” įžengiant į 
salę. Tuoj seneliams prisegamos 
gėlės ir garbingai nuvedami prie 
stalo. Stalai apkrauti gardžiau
sių valgių, o alus paduodamas ant 
stalų ąsočiais ( uzbonais), pana
šiai kaip Lietuvoje. Visi pradeda 
užkandžiauti, gurkšnoti alutį ir 
pas visus pradeda vis daugiau ir 
daugiau atsirasti kalbų. Įžanginę 
bei atidarymo kalbą pasako p. 
Steponavičius, vėliau žodį tarė 
ats. kap. Matulionis, Jurgis Ja
nuška, K. Strikaitis ir užbaigos 
žodį tarė vietos kleb. kun. Ber- 
tašius. Vėliau kalbėjo kitų tautų 
svečiai. Po visų kalbų atsistojo 
pats to vakaro “kaltininkas” Ka
zys Musteikis, kuris nuosekliai 
padėkojo svečiams už atsilanky
mą ir išreikštą pagarbą šiam pa
minėjimui. Po jo dar kalbėjo p. 
Kumpauskienė, ir paskutinį žodį 
tarė pati p. Galia Musteikienė.

Kartą pas K. Musteikį atsilan
kė žurnalistas J. Pronskus. Jį iš
lydėdamas, Kazys tarė: “Brolau, 
nesumaišyk mane su. buvusiu Lie
tuvoje ministru Musteikiu. Aš 
jam net nesu giminė. Aš esu ki
lęs iš neturtingos šeimos ir daug 
savo gyvenime vargo ant savo 
kailio esu patyręs”.

Kazys Musteikis gimė Lietu
voje 1888 met. kovo mėn. 14 d. 
Kurkliečių kaime, Panevėžio aps., 
pusės valako ūkyje. Augo 5 bro
liai ir 3 seserys. Tokiai šeimai 
sunku buvo pragyventi, todėl Ka
zys, vos 8 met. amžiaus būda
mas, išbučiavęs tėvui ir motinai 
rankas, išeina į pasaulį sau duo
nos pelnyti, žinoma, pirmas jo 
darbas tai ganymas kiaulių. Pa
lengva Kazys iš brolio išmoksta 
pažinti raštą, o davatka išmokė 
poterius. Vėliau Kazys griebia
si amato. Vos turėdamas 10 me
tų, eina mokytis į kalvius. Kiek 
pramokę^ kalvystės, vyksta į 
platųjį pasaulį ieškoti laimės. 
Pirmiausia jis atsiduria tolimo
joje Rusijoje, Charkovo mieste. 
Čia laimė, kaip pats sako, buvo 
maža. Svarą lašinių reikėjo pjau
styti į 30 gabalėlių, kad galėtų 
užtekti visam mėnesiui. Čia, su
sitaupęs tris rublius, jis įstoja 
į technikos mokyklą, kurią bai
gęs pradėjo gauti didesnį atlygi
nimą. Atėjus laikui stoti kari
nei prievolei, Kazys grįžta tėviš
kėn. Ten kiek pabuvęs, vyksta 
ieškoti laimės į Ameriką. Ir štai 
Tilžė ir kiti miestai traukia Ka
zį pirmyn į Ameriką. Ir štai 1927 
mt. Kazys atvažiuoja į Kanadą, 
sustoja Winnipege. Paskui pa
siunčiamas į Saskachevan pas 
ūkininkus, kur gaudavo 1 dol. 
dienai. Vėliau jis atsitraukia iš 
Lietuvos savo žmoną Galią,, ku
rią, palikęs pas ūkininkus, pats 
vyksta į Winnipegą. čia gauna 
darbą elevatoriuje po 45 et. va
landai. Dar vėliau gauna darbą 
Swift skerdykloje, kurioje išdir
bo 24 su viršum metu. c

Ponai ’ Musteikiai šiandien 
Winnipege yra priskaitomi prie 
pasiturinčiųjų gyventojų. Jie sa
vo ateities gyvenimu yra puikiai 
apsirūpinę. —Kstr.

Minėjimas
Brighton Parke

Brighton Parke Vasario še
šioliktoji minima vasario 20 d. 
10 vai. rytą.

Nek. P. P. M. par. bažnyčioje 
10 vai. bus ALB Brighton Parko 
Apygardos užprašytos pamaldos 
už Lietuvą;1 grieš smuikininkas 
P. Matiukas, giedos solistė M. 
Kripkauskienė, taip pat Dainavos 
ansamblis. Lygiai 3 vai. parapi
jos salėje, 2745 W. 44th St., bus 
iškilmingas susirinkimas šia dar
botvarke: atidarymas, JAV ir 
Lietuvos himnai, prel. D. A. Mo- 
zerio sveikinimas, žurn. V. Kas- 
niūno paskaita, montažas (pa
ruoštas lituanistinės mokyklos 
mokyt. S. Jonynienės), “Kaimo 
daraktorius” ( kun. P. Gedvilos 
vaidinimas), A. Nako muzikos 
studijos mokinių pasirodymai, 
baletininkių L Veleckaitės ir V. 
Karosaitės pasirodymai.

šventės ruošimo komitetas ma- 
I Joniai prašo apylinkės gyvento
jus atsilankyti. šok.

Jaltos konferencijos dešimt metų 
sukakties proga

■ AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Įvairių rūšių alyva, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59Bi Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas 

, .............. ............ . ............. ‘ y

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Š. m. vasario 11d. sukako dešimt 
metų, kai baigėsi Jaltos konferenci
ja. 1945 m. vasario 12 d. buvo pas
kelbtas tos konferencijos komunika
tas.

Jaltos konferencijos nutarimai yra 
viena dabar gyvenamų negerovių, 
taip skaudžiai palietusių Centro ir 
Rytų Europos valstybes, pagrindinių 
priežasčių. Jaltos konferencija tu
rėtų būti pamoka tiems, kurie te
besvajojo apia taikingą sambūrį 
(koegzistenciją) su Sovietų Sąjunga. 
Sovietų pavergtosios tautos negalė
jo praleisti tos sukakties tylomis. Va
sario 11 d. jos susirinko viešo posė
džio New Yorke ir vienbalsiai priė
mė deklaraciją.

Čia duodame PJT priimtos dekla
racijos tekstą, taip pat ir tekstą ta 
proga Lietuvos Delegacijos pirminin
ko Vaclovo Sidzikausko pasakytos 
kalbos.

Pone Pirmininke,
Prieš dešimtį melų susitiko 

trys didieji Jaltoje; Krimo kon
ferencija buvo didis šaltinis vil
tie tautomis, kurios, kaip ir ma
no Lietuva pateko į dviejų tota
linių diktatorių—Stalino ir Hit- 
tlerio sąmokslo naikinamąjį 
siautėjimą. Tuo metu Lietuva 
jau buvo išgyvenusi vienerių 
metų Sovietų komunistinę inva
ziją ir trejų metų nacinę okupa
ciją. Tauta priešinosi abiem di
delėmis žmonių gyvybių au
komis. šį priešinimąsi labai pas
katino žinia, atėjusi iš Jaltos. 
‘Suverinės teisės ir savos val
džios bus atstatytos toms tau
toms, iš kurių jos buvo agre
singųjų tautų jėga išplėštos” 
— paskelbė Jaltos deklaracija 
Išlaisvintajai Europai. Po So
vietų agresijos, įvykdytos prieš 
Lietuvą 1940 m. birželio mėne
sį, mūsų tauta turėjo visišką pa
grindą nepasitikėti Stalinu. Bet 
po Išlaisvintosios Europos dek
laracija buvo prezidento Boose- 
velto ir ministro pirmininko 
Churchillio parašai. Hitlerio 
pralaimėjimas ir Lietuvos ne
priklausomybės atstatymas, at
rodė, jau matėsi. Vietoj to II-jo 
pasaulinio karo pabaiga atne
šė mano kraštui naują Sovietų 
okupaciją, naują pavergimą su 
visomis jo baisybėmis. Beveik 
treji s metus, trisdešimt tūkstan
čių Lietuvos partizanų, pasis
lėpusių miškuose, gerai organi
zuotų ir gerai ginkluotų, kovo
jo su įsiveržėliais. Jaltos suža
dinta didi viltis virto dar dides
niu apsivylimu. Bet išsilaisvini
mo valia buvo ir tebėra nepa
laužta. Tik pasyvus pasiprie
šinimas pakeitė aktyviąją rezis
tenciją.

Jalta buvo klasiškas pavyz
dys Kremliaus didktatorių nau
dojamų apgaulingų metodų sa
vo bona fide (geravaliams Red.) 
partneriams apgauti. Šitie meto
dai, vadiną sąvokas vakarietiš
kais vardais (laisvė, demokrati
ja ir kl.), buvo tik paslėpta in
tencija iškreipti tas sąvokas, jas 
praktiškai vykdant. Dešimtį me
ili po nelaimingo Jaltos patyri
mo Kremlius tebenaudoja tuos 
pačius metodus. Kiekvienas ži
no, kad Lietuva su Latvija ir 
Estija buvo aukos šlykščios So
vietų agresijos, įvykdytos So
vietų Rusijos reguliarių ginklo- 
lų pajėgų. Pažangios ir laimin
gos Baltijos valstybės pavers
tos Sovietų kolonijomis ir pasi
merktos tarnauti bjauriausiai 
Rusijos eksploatacijai ir karo 
mašinai, šituos faktus autori
tetingai patvirtino Sovietinei 
A grės j ai Tirti Atstovų Rūmų 
Komitetas. Nežiūrint to, prieš 
tris dienas Molotovas savo kal
boje begėdiškai tvirtino, kad 
mūsų tautos “jau tvirtai žy
giuoja socializmo ir demokrati
jos keliu”, kad mūsų kraštuose 
“darbininkai ir ūkininkai 
triumfavo ir kad darbo žmonės 
patys valdosi.”

Pagaliau, buvo taip pat Jalto
je, kai Stalinas pasiūlė Sovietų 
okupuotą Lietuvą priimti į 
Jungtines Tautas, nes ji ir kai- 
kuric kili kraštai, pasak Staliną, 
“yra atidavusi didžiausią karo 
auką”. Bet tikrenybėje šis pa-
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siūlymas buvo klastingai pas
pęsti spąstai, kurių tikslas buvo 
paskatinti didžiąsias Vakarų 
valstybes, kad jos suteiktų tarp
tautinį pripažinimą nusikalsta
mu užkariavimu sukurtai poli
tinei situacijai. Letuvių tauta 
yra dėkinga, kad prezidentas 
Rooseveltas ir ministras pirmi
ninkas Churchillis atmetė šį 
Stalino pasiūlymą.

Jaltos nesėkmė prailgino Lie
tuvos ir jos baltiškųjų kaimynų 
okupaciją ir įstūmė į Sovietų 
komunistinį pavergimą kitas 
Centro ir Rytų Europos suvere
nines valstybes. Tikėkime, kad 
tie, kuriems Apvaizda uždėjo at
sakomybę už pasaulio likimą 
ir Vakarų civilizacijos išlikimą, 
padarys logiškas išvadas iš fak
tų, lėmusių Jaltos nesėkmę, 
kaip išdėstyta siulomoj deklara
cijoje, ir turės juos galvoje, tar
damiesi su Kremliaus dikta
toriais, nežiūrint sukrėtimų, ku
rie beištiktų Kremliaus valdžios 
klikos vadovybe.

Pavergtų Jungtinių Tautų Sei
mas. — Dokumentas Nr. 27 
(Gen.) —Dešimt įlietų po Jal
tos susitarimų. — P.J.T.S. Ge
neralinės Komisijos viešame po
sėdyje įvykusiame 1955 m. vasa- 
ro 11 d. Carnegie Endowment 
International Center, New Yor
ke, prim to ji
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principus visoje Rytų ir Centro 
Europoje. Sovietų valdovų po
zicija,— užimta šia viena Rytų 
ir Centro Europos problema, 
kuri konkrečiai buvo išspręsta 
Jaltoje, —yra ryški išraiška 
tikslų, siekusių su sovietine val
džia ir ginkluotosiomis pajėgo
mis įsibrauti į Europos širdį..

Akivaizdoje šito patyrimo 
turi būti aišku, kad betkuri ki
ta nuolaida Sovietams neišven
giamai turi vesti į tokį pat pra
laimėjimą, koks gimė Jaltos 
susi ta riu? uose.

Jaltos konferencija ir iš jos 
padarytos išvados įrodo, kad 
vienų tautų pavergimas nepa
tikina laisvės, taikos ir saugu
mo kitoms tautoms. Paskutinių 
dešimties metų patyrimas be 
jokios abejonės rodo, kad vie
nintelė galima išeitis, kuri ap
saugos žmoniją nuo Sovietų 
imperializmo ir komunistų dik
tatūros, yra visų pavergųtjų 
tautų išlaisvinimas ir visame pa
saulyje laisvės atstatymas.

Išteisino nesamo 
tarnautojo čekių keitėją

Illinoj aus aukščiausiasis teis
mas išteisino M. A. Serritella, 
kurį Cliicagos advokatų sąjun
gą buvo prašiusi papeikti už 
čekių keitimą nesamam Cook 
apskrities tarnautojui. Serri
tella, vakarinio bloko Illino- 
jaus parlamento atstovo James 
J. Adduci žentas, 1949-1952 m. 
iškeitė 7 čekius, kurie buvo iš- 

j rašyti fiktyviniam asmeniui 
James Addison. Seritellos nau
dai liudijo teisėjas J.H.Miner.

Teismo sprendime pasaky
ta, kad nors Serritella teparo- 
dęs “menką nusimanymą”, bet 
pats iš to asmeniškai nepasi
naudojęs, nei neturėjęs tikslo 
ką nors apgauti.

Chicagos advokatų sąjunga 
buvo prašiusi Serritellą “griež
tai papeikti”, nes jis prisidėjęs 
prie advokatų profesijos var
do suteršimo.

TIKSLUS m RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIU I

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

i 'iiTnir—f.i wiiriipiHTW Owed?

1945 metų vasario 12 dieną 
buvo išleistas komunikatas, pas
kelbęs rezultatus Jaltos konfe
rencijos, kurios dalyviai buvo 
Prezidentas Franklinas D. Roo
seveltas, Ministras Pirmininkas 
Winst. Churchillis ir Sovietų 
diktatorius Josifas Stalinas. To
je konferencijoje buvo daromi 
gyvybiniai sprendimai dėl Cent
ro ir Rytų Europos tautų liki
mo, nepriklausomo gyveninio ir 
teritorinio imtegrailumo, joms 
pačioms nedalyvaujant ir be jų 
sutikimo, šie skendimai yra 
laikytini res inter alios acta 
(sutartys, kitų sudarytos. Red.)

Jaltos sutarimas, patvirtinda
mas Teherano koiiferenlcijoje 
priimtą Europos padalinimą į 
karines zonas, galutinai ap
sprendė Centro ir Rytų Europos 
likimą, nes Sovietinė karinė 
okupaeja neišvengiamai išvirs
ta į komunistų politinį viešpa
tavimą. Tuo pačiu visų Centro 
ir Rytų Europos dabar komu
nistinį pavergimą kenčiančių 
iaulų likimas užanstpauduotas.

Dešimt metų, praėjusių nuo 
Jaltos Konferencijos, yra pa
kankamas įrodymas, kad Sovie
tams “draugiškų” valdžių sąvo
ka buvo priimta, neįsivaizduo
jant pagrindinio skirtumo tarp 
Sovietų pažiūros į tokias val
džias ir Jaltos Deklaracijoje 
paskelbtų tikrųjų principų. Iš 
tikrųjų Jaltos Deklaracija Iš
laisvintai Europai patvirtino 
Atlanto Chartos principus: “vi
sų tautų teisę pasirinkti vadžios 
formą” ir “suvereninių teisių ir 
savo valdžios grąžinimą toms 
tautoms, iš kurių tatai buvo iš
plėšta jėga agresingųjų tautų” 
ir pažadą padėti “sudaryti de
mokratines institucijas išlaisvin
toms la’uloms .. . tikras, kokių 
jos pačios nori.”

Tačiau nebuvo nuostatų, ku
rie nurodytų praktiško tų prin
cipų įgyvendinimo būdus, todėl 
komunistinės mažumos, Sovietų 
kariuomenės apsaugomos ir re
miamos, galėjo suorganizuoti 
coups d’Etat (perversmus. Red.) 
visose Centro ir Rytų Europos 
valstybėse. Iškilmingi pažadai, 
siekią patikinti laisvą išrinki
mą demokratinių vyriausybių, 
todėl virto sovietų komunistinės 
diktatūros įrankiu ir galų ga
le privedė prie visiško Centro ir 
Rytų Europos tautų pavergimo.

Jaltoje Lenkijos atidavimas 
Lenkijos komunistų partijos 
kontrolėn — tai buvo tas pats, 
kas Sovietų Rusijos kontrolė 
— buvo įsužadiųimas rajumo, 
kuriuo Sovietai vėliau pasiklio
vė, praktiškai taikydami Dekla
racijos Išlaisvintai Europai

KUN. B. SUGINTO 60 metų pagerbimo vakarienė įvyksta 
šių metų vasario mėn. 27 dieną, 4:00 valandą po pietų Lie
tuvių Auditorijoje. Dalyvių registracija baigiasi šį mėnesį 
23 dieną: 18-tos kolonijoje — Jan ūsaitis, Bričporte — Kar
velis ir Brighton Parke — Ventos krautuvė, arba rašyti: A. 
Gulbinskas, 6324 So. Bishop Street.
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M o v i n % M o v į n g
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU!

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M A U TART A FFTQ 2022 west 69th street, Chicago
• I VIL'J A Ik) 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Attention Parents
Have your child learn the accordion 
now: our special offer — 4 week 
course with use of instrument free.

Will sell instrument at low cost.
Enroll today—open daily til 9:00 P. M.

REPUBLIC
ACCORDIAN SCHOOL

5456 SO. KEDZiE AVE. 
PR 8-1488

TV APARATAI
RADIJO SU FM
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS
K O K Y B Ė S I

PRIEINAMA KAINA

Įi-DOinfl. 
HlTCLCVISIOn 
(sales - service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

RAKANDAI

KAS DIENĄ ČIA RASITE

ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIU BENDROVĖS
KRAUTUVES

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčiu rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandy ir visu kity namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Turiu naują didelį sunkvežimi

> 6930 So. Talman, Chicago 29, III. ■■ 
į Tel. GRovehilI 6-7096 £

SAUGUS
BALDŲ

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

zzxxzxzzxxxzxxxxzxzzxxxxzxxxxzzzzzzxxzxxxzxxzzxzxxzz

1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.

2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.

3. NESLĖPK pinigų namuose

4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomąją Sąskaitą.

5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.

6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.

7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves.

8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 
tau geriausia patinka.

9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.

10. VISUOMET ATMINK

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar Įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

01x 
S-/ roui savikgs '

tHSURFD
į\ u f to 
■fcNjio.ooo/■

UNIVERSAL SAVINGS ANDLOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS

Telefonas: HAymarket 1-2028
Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 

Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

t tos Uogos yra geros 
E l “ iff dėl tų, kurie turi 

užsisenejusius šal- 
’X čius galvoje, erzi- 

|o| nančius skau dėji
mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriu toj os. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 BROADWAY
South Boston 27, Mass.



r Detroit, Mich.
Vasario 16-ją paminėjome

(Dalyvavo senatorius P. V. 
McNamara ir Leonardas šimutis; 
surinkta Altui virš trijų tūks
tančių dolerių!)

“Sūnau, tu esi gyvas. Sūnau, 
tu esi laisvas. — Kovok už savo 
pavergtą tėvynę!...” Salėje mir
tina tyla ir paskui nesibaigianti 
plojimų audra. Šitaip baigė mi
nėjimo oficialiąją dalį Alto vyk
domojo komiteto pirmininkas, 
vyr. dienraščio Draugo redakto
rius ir daugelio lietuviškų orga
nizacijų veikėjas, Leonardas ši
mutis, kurį minėjimo rengėjai 
pakvietė svarbiausiu kalbėtoju. 
Po to sekė lemtingoji pertrauka 
prieš meninę programą; pertrau
ka, kurios metu tūkstančiai su
plaukė į aukų rinkėjų dėžutes...

Dabar grįžkime į pačią pra
džia.

šeštadienį, vasario 12 d. vaka
rą buvo gedulingos pamaldos šv. 
Antano bažnyčioje už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės. Sekmadienį, 
vasario 13 d., už Lietuvą buvo 
laikomos iškilmingos pamaldos 
visose trijose Detroito lietuvių 
bažnyčiose, čia rašantis dalyva
vo pamaldose šv. Antano lietuviš
kiausioje katalikų bažnyčioje De
troite. Pamaldoms prasidedant 
buvo įneštos vėliavos: Lietuvos 
tautinė, Amerikos Jungtinių Val
stybių, lietuvių skautų, ateitinin
kų ir amerikiečių lietuvių karo 
veteranų. Organizuotai dalyvavo 
skautai. Pamaldas laikė kun. dr. 
Ignas Boreišis, o pamokslą, tau
tos šventei pritaikytą, sakė kun. 
Kazimieras Simanavičius. Labai 
gražiai giedojo choras momentui 
parinktas giesmes. Pamaldos bai
gėsi Tautos himnu.

Į erdvią Western High School 
auditoriją visuomenė sugulėjo 
po pietų. Su labai mažu, vos 15 
minučių pavėlavimu, Organizaci
jų Centro pirmininkas F. Motu
zas minėjimą atidarė. Po trum
po įžanginio žodžio pakvietė pre
zidiumo narius užimti vietas sce
noje. šįmet prezidiuman pa
kviesti, priešingai kitų kelių me
tų minėjimams, tik asmenys, ku
rie turėjo kalbėti; ir tai, mūsų 
manymu, labai sveikintinas reiš
kinys.

Minėjimui vadovauti pakvie
čiamas dr. J. Piktinas. Pagerbi
mui įnešamos Lietuvos tautinė, 
J. A. Valstybių ir kelių lietuviš
kų organizacijų vėliavos. Jina 
Varis gieda JAV himną (akomp. 
E. Mykolaitienė). Kun. Br. Da
gilis sukalba maldą — invokaci- 
ją. Atsistojimu visi minėjimo 

Do you want an Aiderman?
E L E C TALBERT H. LaPLANTE

ALDERMAN 9th WARD
Lawyer — Executive — Civic Leader
ELECTION TUES., FEBRUARY 22

POLLS OPEN 6 A. M. TO 5 P. M.

Pledge: "Will be an Aiderman available 
to all the people, al! the time".

ATKREIPKITE DĖMESĮ!
1— VEŽIMĖLIAI vaikams reto gražumo, žemi, lengvai pakeliami 

ir talpūs, kad net du vaikučiai galima suguldyti,
kainos nuo 47 doleriu.

2— RAŠOMOS MAŠINĖLĖS su lietuviu ir kitu kalby raidynais, 
kainos prasideda nuo 65 doleriu.

3— PLUNKSNAKOČIAI 14 kt. aukso, 10 m. garantija, nuo 5 doi.
4— FOTO aparatai: Leica, Contax, Retina ir kiloki.

Virš minėtos prekės iš Europos atgabentos. Prekes ir katalogus 
siunčiame i visus kraštus. J. KARVELIS, 3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Telef.:' YArds 7-0677. Taip pat gausite visas lietuviškas knygas, 
plokšteles K. Petrausko! Kutkausko, Sabaniausko ir kitas.

dalyviai vieną minutę susikaupę 
pagerbia žuvusiuosius už Lietu
vos laisvę. B. Boris perskaito 
gubernatoriaus M. G. Williams 
proklamaciją skelbiančią 1955 
metų vasario 16 d. Lietuvos Res
publikos Diena Michigane.

Senatoriui pavėlavus, kviečia
mi kalbėti mūsų kaimyninių tau
tų atstovai: estų Laisvės Legio
no, Michigano apygardos prezi
dentas, Peter Einpaul; Detroito 
Amerikos Latvių Sąjungos vice
prezidentas Karlis Ozolins; anti- 
bolševikinio tautų bloko ukrai
niečių skyriaus prezidentas Boh- 
dan Harasevych. Paskutiniojo 
kalba ypatingai ugninga. Po kai
mynų sveikinimų R. Boris per
skaitė Organizacijų Centro val
dybes paruoštą rezoliuciją, pra
šančią pastovios ir dinamiškos 
užsienio politikos, darant' viską, 
kad Lietuva ir kitos bolševikų 
pavergtos šalys vėl atgautų su
verenumą. Susirinkusieji ploji
mu rezoliucijai pritarė. Ji bus 
pasiųsta prezidentui Eisenhowe- 
riui, valstybės sekretoriui Dulles 
ir J. V. Kongresui.

Tuo metu atvyko senatorius 
P. V. McNamara, Michigano sei
melio atstovo J. Kowalskio lydi
mas. Aukštuosius svečius sutin
kant plojimai tęsėsi minutėmis. 
Kowalskio pristatytas senatorius 
trumpoj kalboj pasidžiaugė lie
tuvių tautos atsparumu prieš 
subolševikinimą, pareiškė viltį, 
kad sekančio j Kongreso sesijoj 
gal būsiąs pakeistas McCarran- 
Walter aktas, palengvinant na- 
tūralizuotiem J. V. piliečiam par
sikviesti šeimas iš užjūrių. Se
natoriui išvykus, buvo išneštos 
vėliavos ir pakviestas kalbėti 
Leonardas šimutis.

Įžangoje paminėjo Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės organi
zavimo teigiamumą. Prisiminęs 
Lietuvos nepriklausomybės me
to laimėjimus ir tremtinių var
gus okupacijų metu bei po ka
ro, prelegentas atsisakė apie tai 
plačiau kalbėti, kadangi daugelis 
salėj esančių patys tai matė, pa
tyrė, išgyveno. Prelegentas pla
čiau išdėstė Alto nuveiktus dar
bus, pradėdamas žygiais prieš 
Washingtone sovietų spaudimą 
dėl Lietuvos aneksijos pripažini
mo, žygiais dėl Lietuvos minis- 
terio Washingtone palikimo, Bal- 
fo įsteigimu ir baigdamas visų 
didžiausiu Alto laimėjimu, Kers- 
teno rezoliucija. Amerikos Lie
tuvių Taryba, veikdama eilę me
tų, apjungusi visus lietuvius (iš
skiriant raudonuosius) ir visų 
buvusi remiama, tiek moraliai, 
tiek materialiai. Alto vykdomo
jo komiteto žmonės nesieksią 

nei garbės, nei ministerių port
felių išsilaisvinusioje tėvynėje, 
nes visi jie yra Amerikos J. V. 
piliečiai ir čia pasiliks, šiuo me
tu atsiradusi grupelė žmonių, ku
rie skatindami neaukoti pinigų 
Alto darbams, norį Altą sugriau
ti. Tačiau visuomenė nesiduo- 
sianti suvedžiojama, liksianti iš
tikima ir vieninga, remdama ir 
toliau Altą tiek moraliai, tiek 
materialiai. “Broliai, apeliuoju 
i jus, neardykite, nes kas ardo 
mūsų darbus, — lygus Lietuvos 
priešui!”, baigdamas kalbėjo pre
legentas. “Jei būsime vieningi, 
kovosime bendrai, nepalūšime,— 
mes laimėsime!”. Ir baigė,-mena
mai sapne girdėtais, dramatiš
kais žodžiais, kuriuos minėjome 
šio rašinio pradžioj.

Meninės programos dalies čia 
rašančiam matyti neteko. Tačiau 
kelių žiūrovų pasakojimu, ji bu
vusi puiki ir prašokusi anksty
vesnių minėjimų menines progra
mas tiek savo kokybe, tiek įvai
rumu. Programoje dalyvavo: so- 
Hstė Jina Varis; trio -r- Antanas 
Polikaitis, Juozas Polikaitis ir 
Pranas Zaranka; akompanavo 
Elena Dailydaitė - Mykolaitienė; 
deklamavo Danutė Petravičienė, 
Aleksandras Gubilas ir Algis Pe- 
sys; tautinius šokius atliko Ga
linos Gobienės vadovaujama šo
kėjų grupė, A. Pesiui akordeo
nu palydint; Z. Arlauskaitė-Mik- 
šienė paruošė fragmentą iš K. 
Inčiūros veikalo, “Dr. Vinco Ku
dirkos”, kurį atliko Karolis Ba
lys ir Vincas žebertavičius 
(smuiku grojo Kazys Lekhius).

Minėjimas baigtas Tautos him
nu.

Nieko į šilkus nevyniojant, pa
baigai tenka konstatuoti nelinks
mą faktą. Nepriklausomybės mi
nėjimas buvo garsintas, kaip ir 
kasmet, visais galimais būdais: 
prieš savaitę tikintiesiems pra
nešė parapijų klebonai; labai 
gražiai, aiškiai ir pakartotinai 
garsino abi radijo valandėlės (p. 
H. Rauby ir p. R. Valatka) ir di
dieji dienraščiai, Draugas ir 
Naujienos, tačiau lietuvio pa
reigą atlikti atėjo mažiau žmo
nių, negu pereitais7 metais ir au
kų surinkta maždaug 10% ma
žiau, negu pernai (pernai apie 
$3,400; šįmet apie $3,100). Kas 
nutraukė dešimt nuošimčių vi
suomenės ir dešimt nuošimčių 
aukų ? Ar tai nebus prieš savaitę 
įvykusio garsaus “liberalų” su
sivienijimo ir staneikiškos spau
dos įtaka, kuri kaip amaras pa
skutines kelias savaites buvo už
gulusi Detroito lietuvius? Pagy
vensime — sužinosime. Gi tau
tiečiams, kurie dėl šalto oro ar 
kitų panašių priežasčių minėji
me dalyvauti negalėjo ir savo 
šventos pareigos tėvynei neatliko 
— nepaaukojo Amerikos Lietu
vių Tarybai bent kelių valandų 
uždarbio, galima tai atlikti kiek
vienu. momentu, auką įteikiant 
betkuriam Organizacijų Centro 
valdybos nariui. Ir juo greičiau 
bus tai padaryta, — juo geriau.
Leonardo šimučio pagerbimas

Po Vasario šešioliktosios mi
nėjimo, sekmadienio vakare, vie
noje jaukioje kavinėje buvo va
karienė L. šimučiui pagerbti. 
Rengė Org. Centro valdyba. Da
lyvavo įvairių organizacijų at
stovai ir žymesni veikėjai, viso 
per šešiasdešimtį žmonių. Vaka
rienės metu kalbėjo visa eilė, be
ne keliolika, asmenų. Pabaigai 
ponas šimutis, atsisveikindamas 
su detroitiškiais ir dėkodamas už 
paramą Altui, priminė, kad mū
sų veikėjai ir organizacijos ar 
partijos neturi atitrūkti nuo vi
suomenės, turi būti vieningi ir 
bendrai siekti bendro tikslo — 
nepriklausomos Lietuvos. Tik ją 
atvadavus, žiūrėti kas valdys. 
Taipgi priminė, kad mūsų tėvy
nės išsilaisvinimui užsitęsus, ga
li ir mūsų diplomatams prireikt 
ne tik moralinio visuomenės už
nugario, bet ir materialinės pa
ramos, nes Lietuvos valstybės 
aukso nėra daug. Todėl visuome
nė turi būti vieninga ir remti 
Amerikos Lietuvių Tarybą vi
suose jos darbuose. A. N.

| Skaitykite “N-nas”

CHOCAGOS LIETUVIAI!
Balsuokit už tikras Demokratu Kandidatus, remiamus Cook County Liet Dem. Lygos

John C. Marcin
Miesto iždininko pareigoms

Richard J. Daley
Mero pareigoms

Benjamin M. Becker
Miesto Clerko pareigoms

Chicagos Lietuvių Komitetas Lietuvos Nepriklausomybės 37-ių metų Sukakčiai Paminėti ir Richard J. Daley 
Pagerbti vasario 16 dieną Lietuvių Auditorijoj. Paveiksle iš kairės į dešinę matome: Eiiiphrbsine Mikužis, Moterų 
Komiteto įpirmininkė; Dr. P. Grigaitis, ALT sekretorius; Richard J. Daley, Demokratų kandidatas į merus; Jack L. 
Jatis, Lietuvių Demokratų Lygos prezidentas; Joseph M. Mozeris, Liet. Komiteto vicepirmininkas; Al G. Kumskis, 
Daley pagerbti banketo pirmininkas; Frank Woidat, Lietuvių Komiteto vicepirmininkas; Paul M. Smith Jr., Lie
tuvių Komiteto Daley Išrinkti pirmininkas, ir. Donna Kaminskas, Lietuvių Demokratų Lygos sekretorė.

Vasario 22 dieną [x] Balsuokite už Demokratus! Chicagos Lietuvių kolonijoms reikalingi apšvietimo, sūrų 
(kanalizacijos) ir transportacijos pagerinimai.

Jau perilgai mes mokame aukštus mokesčius tik tam, kad Miesto centre būtų taisomas State Street’as.
Mums reikalingas miesto šeimininkas, kuris rūpinsis vietinių kolonijų reikalais. Todėl mes prašome Jus bal

suoti už minėtus kandidatus, gerus lietuvių draugus.

Jack L. Jatis, Joseph Vilimas, John Benekaitis, Paul Smitas, Donna Kaminskas, Helen Gudauskas, Al. G. Kumskis, Albert Preibis, 
C. P. Kai, Teisėjas Jonas Zuris, Joseph Mozeris, Paul Šaltimieras, Simon Gaižiu, Adv. Frank Zogas, Edmund Mitchull, Frank Woidat, 
Euphrosine Mikužis, Alg. Brazis, M. Barniškis, Juozas Skeivys, Vincas Stulpinas, Vytautas Galvydis.

Lietuvos šventės 
minėjimas “Free Baltic 
House” patalpose

Lietuvos nepriklausomybės at
statymo paskelbimo 37 metines 
švenčiant, New Yorko Altas ir 
Lietuvos Laisvės Komitetas va
sario 16 d. suruošė priėmimą. 
Lietuvos ir Estijos Moterų Ta
rybų pastangomis, lietuvių ir 
estų tremtinių kultūrinius pasie
kimus gražiai vaizduojančiais 
eksponatais apstatytose “Free 
Baltic House” patalpose susirin
ko per šimtą kviestinių svečių. 
LLK pirmininkas V. Sidzikaus
kas pasveikino svečius ir priminė 
Vasario 16 akto istorinę reikšmę 
Lietuvai, taip pat pažymėjo, kad 
tik visų Sovietų pavergtųjų tau
tų vieningos pastangos gali sėk
mingai artinti jų išlaisvinimą. 
Laisvosios Europos Komiteto 
prezidentas Whitney H. Shepard- 
son’as savo sveikinimo žodyje 
pasidžiaugė lietuvių kūrybiniais 
sugebėjimais, kurie akivaizdžiai, 
matyti ir iš “Free Baltic House” 
patalpose gražiai pateiktų ilius
tracinių jų kūrybos duomenų. 
Jis pareiškė tvirtai tikįs Baltijos 
valstybių išsilaisvinimu iš sovie
tinės vergijos.

Jungtinių Pavergtųjų Tautų 
vardu pasveikino PJT Seimo pir
mininkas Dr. V. Masens, pažy
mėdamas lietuvių pozityvų indė
lį PJT darbuose, primindamas 
lietuvių tautos nepaprastą kul
tūrinę ir ūkinę pažangą nepri
klausomybės metais ir pareikš
damas viltį Vasario 16 aktą vėl 
atgausiant savo tikrą galią.

Į priėmimą atsilankė Albani
jos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, 
Estijos, Latvijos, Lenkijos, Ru
munijos, Vengrijos, krikščionių 
demokratų, liberalų ir valstiečių 
tremtinių internacionalų atsto
vai, NY Times redaktorius (O. 
Tolišius), Laisvosios Europos 
Komiteto Baltijos skyriaus ve
dėjas ir lietuviškų organizacijų
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“ANT POLITIKOS
LAKTŲ”

Po I-jo Pasaulinio karo, Lie
tuvai atgavus nepriklausomy
bę, prof. dail. Adomas Varnas 
be tiesioginio tapybos darbo 
parodė didelį sugebėjimą me
niškų šaržų srityje. Išleido įdo
mų politinių šaržų albumą 
“Ant politikos laktų”. Daug 
kas tą albumą ir-Amerikoje 
turėjo ar tebeturi. Dalis tų šar
žų pavaizduoja lietuvių karo 
pabėgėlių gyvenimą Voroneže.

Prof. A. Varno šaržų albu
mą bus galima pamatyti me
no parodoje, kuri yra rengia
ma jo 75 metų sukakties pro
ga kovo mėn. 19 iki 29 d.d. 
Marijos Aukštesniosios Moky
klos patalpose.

Platus parodos rengimo ko
mitetas turi sudaręs be kitų 
komisijų, ir finansų komisiją, 
Į kurią įeina: Dr. Milda Bud
rienė, inž. Jonas Jurkūnas ir 
Valerijonas Šimkus, ši komi
sija rūpinasi sukelti reikalin
gą sumą pinigų parodos išlai
doms padengti.

Būtų gera, kad visuomenė 
paremtų šį reikalą aplankyda
ma parodą bei prisidėtų finan
siškai. Savo auką galima pa
siųsti į prof. A. Varno Paro
dai Ruošti Komiteto einamąją 
sąskaitą šiuo adresu:

Mutual Federal Savings and 
Loan Ass’n., 2202 W. Cermak 
Rd., Chicago 8, Ill, M. Š.

sĮgS

JOHN J. KAZANAUSKAS, President
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
įstaigos, valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki

Phone VI 7-7747
ai. po pietų, Ketvirtad. nuo 9 vai, ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiad. visai, neatidaroma.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION

INSURED

atstovai.
Lietuvos nepriklausomybės at

statymo sukakties proga PJT 
Seimo pirmininkas sveikinimo te
legramą pasiuntė ir Lietuvos pa
siuntiniui Washingtone, išreikš
damas visų Sovietų pavergtųjų 
tautų solidarumą lietuvių tautai.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi -darbą, žinią 
—viską rasi.
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2556 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
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“Naujienoms” Sukako 41 Metai
Šiandien ‘"Naujienų” gimtadienis: vasario 19 d. pa

sirodė pirmas ‘"Naujienų” numeris.
Tai buvo lygiai prieš 41 metus — 1914 metais.
“Naujienos” pradėjo eiti kaip savaitinis laikraštis. Po 

pirmojo numerio buvo tyčia padaryta dviejų savaičių 
pertrauka, kad redaktorius, tik ką atvažiavęs iš Balti
more, Md., turėtų laiko sutvarkyti savo darbą. Antrasis 
laikraščio numeris išėjo 1914 m. kovo 4 d. Nuo to laiko 
“Naujienos” ėjo kas savaitę iki rugpjūčio mėnesio pra
džios, kada jos virto dienraščiu.

Jau pirmajame numeryje Naujienų Bendrovės sekre
torius (Antanas Lalis), Valdybos vardu, pranešė, kad 
“Naujienos” eis “išpradžių syki savaitėje, o paskui ir 
tankiau”. Administracijos pranešimas pasakė dar aiš
kiau: “Tuo tarpu Naujienos eis sykį savaitėje, rudenyje 
pradės eiti tris sykius savaitėje, o kiek vėliau kas dieną”.

“Naujienų” virtimą dienraščiu pagreitino Europoje 
kilęs Didysis karas, kurį pradėjo Austro-Vengrija, pa
skelbdama karą Serbijai 1914 m. liepos 28 d. Netrukus 
stojo i karą Rusija, Vokietija, Prancūzija, Didžioji Bri
tanija ir kitos valstybės. '

“Naujienos” tuoj pradėjo eiti dažniau. Sekantis po 
liepos 29 d. numeris išėj< rugpiūčio 3 d., kitas — rug
piūčio 5 d.; po to jau ėjo kasdien.

Buvo tada Chicagoje dar du savaitraščiai: “Lietuva”, 
kurią leido Antanas Olszevskis, ir “Katalikas”, kurį lei
do Mykolas Tananevičius. Abudu leidėjai turėjo po ban
ką. Juodu irgi bandė paversti savo laikraščius dienraš
čiais, ir apie metus laiko jie lenktyniavo su “Naujieno
mis”, bet lenktynes pralaimėjo.

Yra dar nemaža lietuvių Chicagoje ir kitur, kurie ėmė 
skaityti “Naujienas”, pasirodžius pirmajam savaitraščio 
numeriui, ir dar daugiau tokių, kurie pasidarė “Nau
jienų” skaitytojai, virtus joms dienraščiu.

Minėdamos savo 41 gimtadienį, “Naujienos” sveikina 
juos ir visus kitus savo skaitytojus, draugus ir rėmė
jus — ir linki jiems Ilgiausių. Metų.

(Tąsa iš pereito numerio.)

Bet originaliai paruoštas Dr. 
Krivicko rankraštis nebuvo 
tik medžiaga, o buvo, kaip 
aukščiau paminėta, brošiūrai 
paruoštas tekstas. Jei George
town universiteto paskirtasai 
redaktorius (ar redaktoriai) 
jį ir apkarpė, tai vis dėlto ne
atrodo, kad tas tekstas buvo 
pakeistas kitu arba visai per
dirbtas. Pats Dr. Krivickas to 
nesako. Jisai ypač nesako, kad 
į jo paruoštąjį tekstą redakto
riai įdėjo ką nors tokio, ko ji
sai nebuvo parašęs.

O “Naujienų” Apžvalgoje 
kaip tik buvo labiausia kriti
kuojama tai, kas brošiūroje 
išspausdinta, t.y. ką parašė Dr. 
Krivickas. Šitą mūsų kritiką 
jisai bando atremti, gindamas 
brošiūros turinio dalį, liečian
čią inscenizuotus “rinkimus”. 
Ėmė ir išlindo autoriaus am
bicija, kaip yla iš maišo!

Jisai rašo: “...kad nebūtu
mėte' apžvalgininko suklaidin
ti, aš pirmiausia patarčiau pa
skaityti pačią brošiūrą, kurio
je jūs rasite trumpų paaiški
nimų apie rinkinius, pav., kad 
rinkimuose dalyvavo tik 15-20 
procentų”. Gerai, paskaityki
me tą brošiūros vietą (pusi. 
13). Lietuvių kalbon išvertus, 
ten sakoma štai kas:

“Tačiau, 1940 m. liepos 14 
d. balsavo labai mažai žmo
nių (15 iki 20 nuošimčių). 
Nedalyvavimas buvo toks 
akivaizdus, kad Komunistų 
Partija nutarė imtis papil
domų priemonių. Vakare 
liepos 14 d. Respublikos Pre
zidento einąs pareigas išlei
do patvarkymą, pratęsiantį 
balsavimus, iki liepos 15 d. 
10 vai. vakaro. Jame jisai 
įspėjo:

“Tik liaudies priešai, tik 
naujosios Lietuvos priešai, 
gali pasilikti namie ir neda
lyvauti Lietuvos žmonių 
pergalės žygyje”.

balsuotojai įteikė 1,386,569 
vokus; tai sudaro 95.1 nuoš. 
visų tų, kurie turėjo teisę 
balsuoti pagal aukščiau pa
minėtą įstatymą.

“2. Už Darbo žmonių Są
jungos sąrašą balsavo 1,375,- 
349 balsuotojai arba 99.19 
nuoš. visų, kurie dėjo balsa
vimo korteles.

“3. Jokių skundų dėl ne
reguliarumo nebuvo įteik
ta”.

Du Pasauliniu Karu
“Naujienos” pergyveno du pasauliniu karu. Sunku 

šiandien beįsivaizduoti tas gyvenimo sąlygas, kurios bu
vo įvairiuose kraštuose iki pirmojo tų didžiųjų pasaulio 
konfliktų. Jos visiškai pasikeitė.

Kas galėjo manyti, jog sugrius galingosios rusų, vo
kiečių ir Austrijos Habsburgų imperijos? Niekas ne
pramato, kad ant senosios Rusijos' griuvėsių iškils nau
ja, dar agresingesnė imperija. Niekas negalėjo manyti, 
kad karą pralaimėjusioji Vokietija nueis hitlerizmo ke
liais ir susilauks visiškos katastrofos.

Lietuva ir eilė kitų mažųjų tautų buvo atgavusios 
laisvę, paskui vėl jos neteko.

Britanija ir Prancūzija kuone žuvo. Azijos tautos, nu- 
sikračiusios Vakarų valdžiomis, virsta nepriklausomo
mis valstybėmis. “Kolonializmas” baigia išnykti net Af
rikos kontinente.

Mažiausia buvo tų sukrėtimų paliesta Šiaurės Ame
rika. Bet ir čia kaip viskas pakitėjo! JAV ekonominė 
santvarka šiandien yra visai ne tokia, kokia buvo šio 
šimtmečio pradžioje. Ir valdžia dabar visai kitaip su
pranta savo uždavinius, kaip anais laikais.

Tarptautinėje politikoje JAV pasidarė galingiausia 
jėga.

Bet svarbiausia atmaina, palyginti su anais laikais, 
yra ta, kad dabar nebėra to rytojaus tikrumo, kokį žmo
nės ir tautos jautė anais laikais. Tada buvo ramybė ir 
gyvenimo pastovumas. Šiandien jų nebėra. Nežinia, kas 
bus ryt ar poryt: gal taika, gal karas. Jei karas, tai ar 
išliks mūsų civilizacija?..

“Naujienos” pergyveno du pasauliniu karu. Būtų ge
riau, jei joms nereikėtų aprašinėti trečiojo karo eigą. 
Tačiau jos tikisi, jei jisai kils, pergyventi ir jį.

“Naujienos” tikisi sulaukti to laiko, kada, pasaulio 
įvykių eigoje, vėl atsidarys kelias į išsilaisvinusią Lie
tuvą. Jos turi viltį dar padėti laisvę atgavusiai Lietu
vai atsistatyti.
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Ką gi pasako šitie brošiūros 
žodžiai? Jie pasako, kad labai 
nedaug žmonių — tik 15 ar 
20 nuoš. — balsavo liepos l'i 
dieną. Tačiau “prezidentas” 
Paleckis prailgino rinkimų lai
ką, liepdamas žmonėms bal
suoti dar ir liepos 45 d., — kas 
pradžioje nebuvo numatyta.

Toliau pasakojama, jog duo
ti įsakymai apskričių viršinin
kams, policijai ir visokiems 
valdininkams, kad jie ragintų 
žmones balsuoti ir parūpintų 
transportaciją į balsavimo vie
tas. ; tį .. . j, j

“To pasėkoje”, —skaitome 
brošiūroje, — “kitą dieną gy
ventojai dalyvavo ‘rinkimuo
se’ ir dėjo balsavimo korteles 
‘laisvai’ ir su ‘entuziazmu’.”

Kokią gi išvadą padarys iš 
šito aprašymo brošiūros skai
tytojas, kuris nežino, kas iš 
tikrųjų tada dėjosi Lietuvoje?

Jo išvada bus tokia, kad pir
mą dieną dalyvavo rinkimuo
se nedaug žmonių; bet kai bal
savimo laikas buvo prailgintas 
ir visas administracijos apara
tas sukruto žmones raginti ir 
gabenti į balsavimų vietas, tai 
balsuotojų skaičius turėjo la
bai padidėti. Reiškia, okupan
tų valdžia savo tikslą pasiekė: 
“liaudis” balsavo už komunis
tus!

Taip pagalvos bet kuris 
amerikonas, perskaitęs tą rin
kimų aprašymą brošiūroje. 
Tačiau brošiūros autorius, lyg 
norėdamas dar labiau įtikinti 
jos skaitytojus, kad komunis
tai iš tikrųjų laimėjo didelę 
pergalę tuose “rinkimuose”, 
dar pridūrė prie aukščiau ci
tuoto “rinkimų aprašymo” ofi
cialų Vyriausios Rinkimų Ko
misijos pranešimą apie “rin
kimų rezultatus”, paskelbtą 
1940 m. liepos 17 d. Jisai skam
ba taip:

“1. Rinkimuose į Liaudies 
Seimą, kurie įvyko 1940 m. 
liepos 14-15 d. d., 1,386,569

Taškas. Nei žodžio paaiški
nimo arba pasipriešinimo ši
tam “Vyriausios Rinkinių Ko
misijos” melui!

Taigi ar neteisinga buvo 
mūsų pastaba, kad tas brošiū
roje įdėtas pasakojimas apje 
sovietinius “rinkinius” skam
ba, “kaip probolševikinė pro
paganda”?

Bet Dr. Krivickas bando tai 
pateisinti! Nejaugi dar ir da
bar, perskaitęs jau atspausdin
tą rašinį, jisai negali suprasti, 
kas ten pritepta?

Visai ne| vietoje jo pasišai
pymas, kad “Naujienų” redak
torius visada gyręs Kersleno 
Komitetą už jo atliktą didelį 
ir naudingą Lietuvai darbą, o 
dabar “N.” Apžvalgoje Komi
tetas esąs kaltinamas. Čia mū
sų “ekspertas” vėl maišo daly
kus.

Kersteno Komitetas neabe
jotinai atliko gerą ir naudin
gą darbą (nors, beje, galėjo 
atlikti dar geresnį). Bet tie, 
kurie apsiėmė tą darbą “išpo
puliarinti” brošiūrose, ir tie, 
kurie jas rašė bei redagavo, 
padarė nei šį, nei tą. Apgailė
tina, kad Kerstenas leido nau
doti savo komiteto vardą 
tiems spausdiniams leisti.

Įvairios žinios
— Sen. Mundt (S. D. dem.) čia 

pareiškė, jog vietos komunistai 
esą pasiruošę karo metu atlikti 
sabotažo veiksmus Chicagoje ir 
užnuodyti miesto vartojamą van
denį. Komunistai vartoja sėk
mingą infiltracijos techniką, ir 
mes nesą sugebėję jiems užkirsti 
kelio per 25 metus. Senatorius 
ragino keisti kovos su komuniz
mu taktiką.

— R. M. Woodward, Illinojaus 
civilinės gynybos viršininkas, 
skundžiasi, kad federalinė val
džia prieš trejus metus pažadė
jusi Illinojaus civilinei gynybai 
pristatyti 40 geigerio aparatų, 
bet ligi šiol nė vieno nepristačiu- 
si. Ypač jų reikalingumas padi
dėjęs, kada padidėjo vandenilio 
bombos radiacijos pavojus.

— Lenkų labdaros draugija 
Polish Welfare Assn. įsiruoše 
savo namą 1303 N. Ashland, ši 
33 metus su viršum gyvuojanti 
organizacija padeda šeimoms, se
niams, našlėms, našlaičiams ir 
jaunimui.

— Lake aps. taverna ties Wau- 
keganu buvo Įmestos į vidų bom
bos sunaikinta, padarant apie 
$50,000 nuostolių; žmonių tada 
viduj nebuvo. Tai jau trečias šio
je apskrityje tavernų bombarda
vimas paskutiniaisiais mėnesiais.

— Apie 1960 m. numatoma 
įsteigti Chicagoje “helikopterio 
uostą”. Helikopteriu keleiviai bū
tų nulakinami iš Grant Parko į 
O’Hare ir Midway aerodromus.

Teismas nusprendė 
deportuoti

JV distrikto teisėjas La Buy 
nusprendė, jog T. Marino, 48 m., 
3134 Flournoy, turi būti depor
tuotas iš JAV, nes jam įstaty
mas neleidžiąs kitaip pasielgti; 
tačiau patarė nuteistajam ape
liuoti šį jo sprendimą.

Marino advokatas sakosi ape
liuosiąs teismo sprendimą, nes 
Marino tada negalėjęs teisiamas 
pasinaudoti advokatu, o pats ne
supratęs angliškai.

Skaitykite “N-nas”

Senatorių pareiškimai Vasario 16 proga
Herbert H. Lehman: j

February 16th marks the an
niversary of the proclamation 
of Lithuanian Independence j 
in 1918 after one hundred and 1 
twenty-three years of Russian 
rule, 
ence, there was a great resur- 
gence of national culture and 
political freedom. The new: 
Republic of Lithuania flour
ished under its new - found 
freedom until the tragic occu
pation and enslavement of its 
people by 
1940.

We in 
must give 
service to 
dom and liberty for the people ' 
of Lithuania. For example, we 
must continue to work for the 
liberalization of our immigra
tion and refugee laws to prov
ide a haven in the United. 
States for some of the escap
ees and refugees from Lithua- 
nia.

voices of freedom will conti
nue to penetrate the Iron Cur
tain and bring encouragement 
to the enslaved peoples.

We must press for the rati
fication of the Genocide Con- 

Along "with independ-!venlion order to demons‘- 
! rate to the world our convic
tion and determination that 
the destruction of national, ra- 

1 cial or religious groups must 
j be placed beyond the pale of 
_ i international law and punish- 

I ed accordingly.
Through these, and many 

other acts of faith in freedom, 
the United States . we in tbese United States wil1 

more than mere lip be fulfilling the eternal prim 
the cause of free- j clPles uPon wbicb our nation 

1 was founded, and to whose 
advancement the American 

, Republic is dedicated. In this 
way, America will continue to 
shed its light — the light of 
freedom — among all the tra
gically oppressed people 
whose hearts yearn for the re
turn of independence and a

the Soviet Union in

We must strengthen the rebirth of liber‘y-
Voice of America, so that the Herbert H. Lehman

New Yorko Gubernatoriaus proklamacija
PROCLAMATION

State of New York 
Executive Chamber

Albany
Thirty-seven years ago, on 

February 16th, the free and 
independent Republic of Li
thuania was proclaimed. That 
day of great joy climaxed a 
long struggle for freedom by 
a small but courageous nation.

During the ensuing years, 
Lithuania was a bulwark of 
democracy against the encroa
ching evils of communism un
til its liberty was wiped out 
by the overwhelming force of 
that tyranny under the false 
slogan of “liberation”. But the 
love of freedom still reigns in 
the hearts of the Lithuanian 
people and sustains them in 
thir opposition to the heavy- 
handed rule of communist ty
ranny.

This year, Americans of Li
thuanian descent will again 
celebrate the anniversary of 
their Nation’s independence to
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people feel deep sympathy for 
those standing in opposition to 
communist domination, and

WHEREAS, because of their 
unmistakable attitude toward 
communism struggling for 
world domination, the Lithua
nian people, together with a 
million Americans of Lithua
nian descent, represent an im
portant force in the present 
fight of free nations to God- 
-given right to life, liberty and 
pursuit of happiness, and

WHEREAS, as long as Ame
rica and its democratic form 
of government survives, there 
is and will be hope of a FREE 
LITHUANIA,

NOW, THEREFORE, I, John 
E. Gothner, Mayor of the City 
of Racine, do hereby proclaim 
Wednesday, February 16,1955 
as
REPUBLIC OF LITHUANIA 

DAY
and commend and request all 
interested groups, organiza
tions and individuals to ob
serve the occasion, encourag- 2 o
ing the Lithuanian people and 
wishing that they soon attain 
their goal of freedom and in-

demonstrate and reaffirm 
their belief in the inalienable 
rights of all fredom-loving 
people.

The people! of New York, 
with our traditional love of li
berty welcome the opportuni
ty to honor a freedom-loving 
people by joining in the ob
servance of this anniversary.

Now, therefore, I, Averell 
Harriman, Governor of the 
State of New York, do hereby 
proclaim February 16, 1955 as 
LITHUANIAN DAY
in the State of New York 

and call upon the people of 
this State to join with our fel
low citizens of Lithuanian de
scent in hope and prayer that 
the liberty an,d independence 
of a brave people will soon bę 
restored.

Given under my hand and 
the Privy Seal of the State at 
the Capitol in the City of Al
bany this eleventh day of Feb
ruary in the year of our Lord 
One thousand nine hundred 
and fifty-five.

(Seal).
Averell Harriman, Governor

Wisconsin Gubernatoriaus proklamacija
UNITED STATES OF 

AMERICA
The State of Wisconsin
Executive Department
A PROCLAMATION

WHEREAS, The hope of 
freedom burns fiercely in the 
hearts of Lithuanians living 
under the iron hand of a ty
rannical Soviet regime, and

WHEREAS, The Lithuanian 
nation is distinguished as a 
sturdy defender of individual 
liberty and justice for more 
than seven centuries of recor
ded history, and

WHEREAS, One million 
Americans of Lithuanian de
scent are ever mindful of the 
suffering of the peoples of 
their native land and are de
sirous of reminding all Amer
icans of thei plight of Lithua
nians and their constant striv
ing for independence;

NOW, THEREFORE, I,

Walter J. Kohler, Governor of 
the State of Wisconsin, do 
hereby proclaim Wednesday, 
February 16, 1955, as 

LITHUANIAN DAY 
and urge all citizens of Wis
consin to keep alive the spark 
of f r e e d o m , by whatever 
means possible, for those op
pressed peoples behind the 
Iron Curtain.

IN TESTIMONY WHERE
OF I have hereunto set my 
hand and caused the Great 
Seal of the State of Wisconsin 
to be affixed. Done at the Ca
pitol in the city of Madison 
this eighth day of February 
in the year of our Lord one 
thousand nine hundred and 
fifty-five.

(Great Seal of the State of 
Wisconsin).

Walter J. Kohler 
Governor

By the Governor:
Mrs. Glenn M. Wise 
Secretary of State

Racine miesto mayoro proklamacija
CITY OF RACINE
Racine, Wisconsin
PROCLAMATION

WHEREAS, the 16th day of 
February, 1955, will mark the 
37th anniversary of the decla
ration of Independnce by the 
people of the Rpublic of Li
thuania, and

WHEREAS, on that day 
these citizens will publicly ex
press their disapproval of the

aggressive action of an allien 
power which has placed Li
thuania and its people in bon
dage, and also will make 
known their ardent desire to 
see Lithuania, their mother 

! country, restored to her right- 
i ful free and independent place 
among the nations, and

WHEREAS, the sovereign
ity of Lithuania has always 
been recognized by the United 
States and the American

dependence which they so 
ardently desire and cherish, 
and to which they have every 
right.

Dated this 10th day of Feb
ruary, 1955. (Seal).

John E. Gothner 
Mayor

Sveikinimai iš New
Yorko Mayoro

Would you be good enough 
to convey my personal greet
ings to the citizens, of Lithua- 
nian descent who will observe 
the 37th anniversary of Lithu
anian Independence at Webs
ter Hall this Sunday?

I join with them in their 
hopes for eventual freedom 
for the land of their birth, and 
their prayers for those who 
still carry on the fight against 
the aggressor in their home
land.

Lithuania must be free again, 
to take her place with the free 
nations of the world. As Ame
ricans we must do all: possible 
to keep alive the spirit of co
operation and understanding 
that will again bring about 
this nation’s independence.

Sincrely yours,

Robert F. Wagner
Mayor of Nero York City

Irving Ives (New York):
On the thirty-seventh anni

versary of Lithuania’s inde
pendence, I join with my fel
low Americans of Lithuanian 
descent in observance of this 
occasion, |

The plight of the people of 
Lithuania and of her Baltic 
neighbors Estonia and Latvia, 
suffering under the subjuga
tion of the Soviet invaders, is 
of deep and abiding concern 
to every American. As Lithu
ania looks to the free world 
for help, we, in the United 
States, reaffirm our tradition
al friendship with this gallant 
country. Our Government re
mains firm in non-recognition 
pf the forcible annexation of 
the Baltic nations by the So
viet Union.

May this Independence Day 
bring Lithuania closer to her 
liberation from Soviet tyran
ny. i’J

Irving M. Ives

— Ar jau .aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams g-elbėti ?

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.'



LIETUVIUI KANDIDATUI DZIMIDUI 
KITATAUČIAI GRASINA

Vasario 16-tosios “minėjimas” iš sakyklos ' Tai šuns gyvenimas,

Visoje Chicagoje šiuose rinkimuose kandidatuoja 
tiktai vienas lietuvis

Frank Dzimidas yra vieninte
lis lietuvis visoje Chicagoje, ku
ris vasario 22 dienos pirminiuo
se rinkimuose kandidatuoja į 13- 
to wardo aldermanus. Tame war- 
de gyvena didokas lietuvių skai
čius. Jeigu visi lietuviai už Dzi- 
midą balsuotų, tai galėtų jį iš
rinkti.

Frank Dzimidas yra ilgametis 
demokratas. Paskutiniais 8 me
tais jis buvo demokratų partijos 
precinkto kapitonas, šiaip Dzi
midas nesikiša į “aukštąją” po
litiką”, bet, daugiausia kaimynų 
ir artimų draugų patariamas, nu
tarė kandidatuoti. Jį pasižadė
jo remti lietuviai ir nelietuviai, 
demokratai ir republikonai, nes 
jis visiems yra pažįstamas, kaip 
geras, doras ir sąžiningas žmo
gus.

FRANK DZIMIDAS
Partijos vadai jam patarė ne- 

kandidatuoti, nes jie yra numa
tę kitus žmones aldermano vie
tai. Jam buvo patarta atsiimti 
kandidatūrą, liepta nepasirašyti 
reikalingų oficialių dokumentų, 
bet Dzimidas nutarė pabandyti.

Didžiausias spaudimas į Dzi- 
midą padarytas praeitą pirma
dienį. Kažkieno pasiųstas/ ne
pažįstamas žmogus jam griežtai 
pagrasino. Apie šį grasinimą 
plačiai rašo vasario 17 d. “South
west News-Herald”. Be to, Jūsų 
reporteriui teko pasikalbėti $u 
pačiu Frank Dzimidu. Šiuo rei
kalu štai ką jis pasakoja:

— Praeitą pirmadienį, kaip 
paprastai, nuėjau į savo darbą, 
kuris yra Ogden Parke, prie boi
lerių., Į darbovietę įėjo man ank
sčiau niekad nematytas vyras ir 
grasinančiu tonu tarė: “You shut 
up!” (Tu užsičiaupi).

Iš karto nesupratau, ką jis no
ri pasakyti. Nujaučiau, kad tas 
žmogus nieko gero man nelinki, 
bet tikrai nežinojau, ko jis nori. 
Kiek susigriebęs tuojau jį pa
klausiau, ką jis tuo nori pasaky
ti.

— Tu girdėjai, ką aš tau pasa
kiau, — pridėjo ir išėjo.

Išėjau ir aš paskui jį. Lauke 
jis sėdo į naują 1955 metų auto
mobilį ir nuvažiavo. Automobilis 
neturėjo jokio numerio.

Nepažįstamasis buvo gerai ap
sirengęs, jis buvo 35-40 metų 
amžiaus.

— Supratau, jog tai buvo už* 
interesuotų žmonių grasinimas, 
— ramiai baigė pasakojimą de
mokratų kandidatas į 13-to war
do aldermanus.

Frank Dzimidas yra gimęs 
Amerikoje, Bostone. Dzimidas, 
trečius metus eidamas, tėvų buvo 
nuvežtas į Lietuvą, Kražių mies
telį. Jojo tėvai yra kilę iš Kra
žių, Amerikon išvažiavę po gar
sių skerdynių. Iš Bostono Dzimi- 
dai persikėlė į Westville, Illinois. 
Ten Frank Dzimidas mokyklas 
lankė, dirbti pradėjo ir susituokė 
su Marijona Gudaite, taip pat 
Amerikoje gimusia lietuvaite. 
Prieš 30 metų jiedu persikėlė į 
Chicago ir visą laiką gyveno va
karinėje pietų Chicagos dalyje.

Dabar Dzimidai turi savo na
mą 7151 S. Troy Street. Čia abu 
Dzimidai išaugino sūnų Donaldą,

kuris praeito karo metu žuvo Iwo 
Jima salos kovose.

Dzimidas turi nuolatinį darbą 
Park Distrikte, o Mary Dzimidie- 
nė dirba ligoninėse ir prie įvai
rių šalpos darbų. Ji yra aktyvi 
Amerikos Legiono moterų vie
neto narė. Ji dirba West Side 
Veteranų ligoninėje, o laisvu lai
ku augina gėles, kurios yra viso 
bloko papuošalu.

Jeigu 13-to wardo lietuviai ati
duotų savo balsus už Frank Dzi- 
midą, tai jį galėtų išrinkti al- 
dermanu. Dzimidas yra pasiry
žęs reikalauti pagerinti visą van
dens nutekėjimo sistemą, page
rinti ir pataisyti gatves, aprūpin
ti geresnes susisiekimo priemo
nes ir įvesti kitus seniai žadėtus 
pagerinimus.

Dzimidas yra pasiryžęs ne
kreipti dėmesio į jokius grasini
mus. Jis kandidatūros neat
šauks. Jis nori, kad vasario 22 
dieną lietuviai jį paremtų.

—Reporteris

Vasario 16 Gimnazijos 
reikalu

Karts nuo karto spaudoj pa
rašoma, kad Vasario 16 Gimna
zijai remti yra 216 Rėmėjų Bū
relių. Tokia žinutė gali sudaryti 
nuomonę, kad rėmėjų būrelių yra 
daugiau kaip kad gimnazijoje 
mokinių ir kad gimnazijos aprū
pinimas yra pakankamas arba 
net daugiau kaip kad pakanka
mas.

Tikrumoje taip nėra. Pagal 
Vasario 16 Gimnazijos vadovybės 
suteiktas žinias keturiasdešimt 
šeši Rėmėjų Būreliai nebemoka 
šalpos įnašo nuo pusantrų ligi 
dvejų metų. Jie visi laikomi mi
rusiais. Rėmėjų Būrelių Komi
tetas Čikagoje užklaus tų būre
lių vadovus, ar jie yra pasiryžę 
ir ar yra galimybė būrelius atgai
vinti. Rėmėjų Būreliai, kurie 
duos neigiamą atsakymą arba 
į paklausimą neatsilieps, bus pa
skelbti spaudoj mirusiais — ne
beveikiančiais. Visuomenė turi 
žinoti tikrą padėtį.

Be to, dvidešimt Rėmėjų Bū
relių .yra atsilikę šalpos įnašų 
mokėjime:

trys Rėmėjų Būreliai yra ne
sumokėję šalpos įnašų už dešimt 
mėnesių;

keturi būreliai — už devynis 
mėnesius;

devyni būreliai — už aštuonis 
mėnesius ir

keturi būreliai — už septynis 
mėnesius.

Reikia manyti, kad dalis mo
kėjime atsilikusių Rėmėjų Būre
lių nubyrės.

Uoliausias Vasario 16 Gimna
zijos rėmėjas yra kun. Benedik
tas Sugintas. Jis vienas yra su
organizavęs Čikagoje trisdešimt 
Rėmėjų Būrelių, vienas surenka 
iš narių šalpos įnašus ir persiun
čia gimnazijai. Sumoka laiku ir 
net išanksto.

Lietuvių Auditorijos šeiminin
kas p. Jonas Malioritis vienas iš
laiko Vasario 16 Gimnazijoj vie
ną mokinę, mokėdamas po dvi
dešimt (20) dolerių kas mėnuo.

Rėmėju Būrelių Komitetas 
Čikagoje

ATSIIMKITE SEREIKIENĖS
LAIŠKĄ

Agota Sel’eikienė iš Rozali
mo, Dulkiškių kaimo, parašė iš 
Lietuvos savo giminiečiui Ame
rikoje laišką. Giminietis jį gali 
atsiimti Naujienų ofise darbo 
valandomis.

Naujienų Administracija

Clevelando lietuviai trisdešimt 
septintąją Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktį paminėjo vasario 
13 d. Tą dieną ši šventė buvo 
prisiminta ir lietuvių parapijos 
bažnyčiose, kurių čia yra dvi.

Savotiškai iš sakyklos Lietu
vos nepriklausomybės sukaktį 
paminėjo Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčios klebonas kun. Vilku- 
taitis. Tiesa, jis prisiminė, kad
priespaudos laikais, prieš pirmą
jį pasaulinį karą, daug lietuvių 
suviliojo Amerika. Nepriklauso
mybės laikais naujųjų imigran
tų iš Lietuvos Clevelandas nesu
silaukęs, kas rodę, jog laisvame 
savo krašte žmonėms buvę gera 
gyventi. Tai ir viskas, ką tei
giamo pasakė šia proga.

Toliau. Gerb. klebonas vasario 
16-tosios proga savo kalboje iš 
sakyklos “laipiojo” nuo vieno 
dalyko prie kito, nieko bendro 
su pirmuoju neturinčio, nemažai 
paskleisdamas netiesos ir neapy
kantos.

Jis čia prisiminė, žinoma, su 
širdgėla Dr. Joną Šliupą, kuris, 
pagal kun. Vilkutaitį, tiek Ame
rikoje padaręs, kad net visi Ame
rikos lietuviai kunigai ligšiol jo 
darbų negali atitaisyti. Tai ne
paprastas Dr. šliupo veiklos iš
aukštinimas ir visos kunigijos 
nužeminimas, kokį pirmą kartą 
tenka girdėti. O kadangi tai pa
daryta iš sakyklos, tad reikėtų 
priimti už tiesą ...

Dr. J. šliupo sukakčiai paminė
ti komitetas, kuris, regis, Chica
goje buvo susiorganizavęs, kle
boną Vilkutaitį turėtų pakviesti 
savo garbės nariu už taip reališ- 
ką Šliupo veiklos įvertinimą ir 
jos išaukštinimą.

Klebonas priminė, kad vasa
ris esąs katalikiškos spaudos pla
tinimo mėnuo. Beragindamas 
skaityti tik katalikišką spaudą, 
visą kitą lietuvišką spaudą, ją 
pavadinęs vienu vardu —< tautiš-
ka spauda, prilygino komunisti
nei (!). Girdi, nekatalikiškoji, jo 
žodžiais, tautiškoji spauda tar
naujanti tiems patiems tikslams 
kaip ir komunistinė, štai, prašom 
gerbiamieji tautiečiai, kun. Vii- 
kutaičio “tiesos” ir “vienybės” 
šūkis iš sakyklos!

Jeigu jau kiekvienam mirtin
gajam Dievas įsakė nekalbėti ne
tiesos prieš artimą savo, tai juo 
labiau Dievo Įsakymo turėtų pa
boti kunigas. Ir juo didesnis at
sakingumas jam gali kristi prieš 
Dievą, kada jis tais savo žodžiais 
skleidžia netiesą ir neapykantą. 
Neapykantą prieš tą lietuvišką 
spaudą, kuri be jokių kompro
misų kovoja su komunizmu. Ir 
nei praeityje, nei niekad nesįsiū- 
lė bendradarbiavimo komunis^ 
tams, kaip tai darė kai kurie va
dovaujantieji Lietuvos katalikai 
pirmosios sovietų okupacijos me
tu.

Sunku buvo suprasti, ar kun. 
Vilkutaitis pasiguodė ar pasi
skundė, primindamas iš sakyk
los, kad Clevelande esą ne tik 
tautininkų, bet ir ateitininkų 
centrai. Čia irgi vargu ar visa 
100% bus tiesos. Tautininkų 
centras, atrodo, yra Chicagoje. 
Clevelandiškė “Dirva” ir jos
“štabas” dar jokio centro nesu
daro, — greičiausiai tik decen
tralizaciją arba, geriau sakant, 
skaldymą. Kiek girdėti iš tų pa
čių tautininkų, Tautinės Sąjun
gos centro nuomonei “Dirva”, 
toli gražu, neatstovaujanti. Tai 
greičiau esąs R’astenio partijos 
— Tautinio Sąjūdžio laikraštis.

Kaip ten bebūtų, bet ši klebo
no Vilkutaičio “informacija” iš 
sakyklos nieko aiškaus nepasakė.

Ar vel’ta buvo kun. Vilkutai- 
čiui tokiom kalbom paminėti Lie
tuvos nepriklausomybės sukaktį, 
nuspręs pats skaitytojas. Sapien- 

i'ti sat! — V. R.

ŠIANDIEN

bet puikus “Naujienose” galima gauti šias knygas
Džiaugiasi ALT darbu

Kun. J. Riauba, kuris šiuo me
tu gyvena Reed City, Mieli., ALT 
atsiuntė 25 dol. auką ir savo laiš-!
ke tarp ko kita rašo:

“Džiaugdamasis tokiu vieniu- įĮlris dengia ne tik jo lienįe- 
nį, bet ir kojas, tik galva iš šu
niško apsiausto tekyšo.

Mrs. H. Krowlich, gyv. 3940 
School, savo šunį lepūnėlį tik
rai lepina. Kad jam nebūtų 
šalta, ji prieš kelerius metus 
pasiuvo šuniui “apsiaustą”,

gu, energingu ir . sėkmingu ALT 
darbu, reiškiu savo pagarbą ir 
dėkingumą garbingiems ALT 
darbuotojams”.

Išskrido i CaEforniją
Prieš skrisdama vas. 13 d. į 

Calif orni ją, norint pasikalbėti 
apie mano namų reikalus, vasa
rio 3 d., vakare turėjom sueigą 
Ontario House valgykloje. Ka
dangi yra nebaigtų biznio reika
lų, man išvykus, reikalus patvar
kys teisininkas John F. O’Toole, 
adv. Pranas Zogas, ark. Giniotis 
ir mano šeimos nariai.

Savo išleistuvių proga taip pat 
turėjau ir savo namo patalpose 
pobūvį, kuriame dalyvavo mano 
nuoširdžių draugių, talkininkių 
grupelė: Ona Firant, Juzė Ba
šinskas, Charlete Juškas, Eliza
beth Pocius, Marcelė Norkus, Lo
reta Mason, Stanley Kasper ir 
Valerija Matelis su savo vyru 
Bruno, kuri su manim kartu skri
do į Californiją ir ten apsistojo 
pas savo seserį Julia Swyt. Mus 
ten sutiko Julia Swyt.

Chicagoje aš esu daktarų Ju
zės ir Kazio Aglinskių priežiū
roje, nes aš seniai negaluoju, bet 
a]/ie šį laiką visiškai prarandu 
balsą, ir pagal daktarų nurody
mą turiu vykti į Palm Springs, 
Calif., kur būsiu daktaro prie
žiūroj. Vienok Chicaga man kaip 
ir gimtinė, sunkiai paliekama, 
bet, ligos verčiama, turiu viską 
palikti. Su šeima ir savo talki- Į 
ninkais stengsiuosi palaikyti ry
šius.

Ona Dovgin,
1263 N. Mariposa, 

Hollywood, Cal. ’

TELEVIZIJOS
Ir Radio Aparatų Taisymas 
Sąžiningas ir garantuotas darbas 

M. Rimkus, 4517 S. Sawyer Ave. 
Virginia 7-0087, Virginia 7-3037

Jei norite geresnės valdžios, 
balsuokite už majorą

CASIMIR 
LASKOWSKI 

35-to wardo aldermano 
pareigoms.

Pirminiuose rinkimuose 
balsuokite už 

benjamin 
ADAMOWSKI

ANTRADIENĮ,
1955 m. vasario 22 d.

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
0 Namų remontavimas

Vidaus Įrengimai 
įį Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

EDWIN T. KOLSKI
žino 32-ros apylinkės reikalus

Išrinkite jį aldermanu antradienį, VASARIO 22 d.
Jis yra visuomeninis ir tikybinis vadovas, Chicagos Nof- 

re-Dame klubo ir Chicagos Notre-Dame* Alumni klubo, Chi
cagos Lenkų Tautinio Susivienijimo ir įvairių kitų draugijų 
narys.

Tai yra dinamiška asmenybė su plačiu patyrimu. Būda
mas aldermanu, jis kovos dėl 32-ros apylinkės ir Chicagos 
gerovės.

5 % % ON YOUR MONEY
•fa This security on the New York Stock Exchange has 

no bonds or preferred.
A It is strong financially with more than $4.500,000 in cash 

and current assets four times current liabilities.
A Dividends have been increased four times in the past 

five years.
"A Th;s co npany has large or controlling interests in four 

other companies, and has great possibilities for future 
expansion and growth.

For more information on this or any other 
investment matter, contact

Eldredge, Tailman & Co.
INVESTMENT SECURITIES

X31 SO. LA SALLE STREET, CHICAGO 
Telephone: RAiidolph 6-6041

.......... - ✓

~ranir: jotx~. r. ~j.- .toji.-wjiiij'i iinw—Tunrjinrmi iwmi»—wma—ii—iiniim tjii i»i ittwl i

X F. f t F KITE —
rnj gali Rim i’ERveli’!

-v -s.nti!> nšm.iis baidus.
s r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis

per mūsų kompatują Nelaimei išUkųs 
jnkin nemalonumu

nariai Chicago Rnara of Underwriters”

’ LEV $ t V Inr
CTFEFT KAMRARVS

"•Vletonas CEnrral Į

■nm-Ujai Agentai Šių Komnamw 
Vh itmRta INSURANCE COMPANY 

PEARL ASSURANCE COMPANY
•’nwmPA/rmv’c: INSURANCE G’OMPANV 

MASSACHUSETTS FIRE MARINE TNSURĄMrr
<1 prRp MARINE TNTSTTR ĄNPE COMPANY

AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
VA^S.ACIN'SETTS BONDING & INSURANCE CO

ĮVAIRIOS knygos
Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 

darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00 

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl. ........     _$2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl........... ................     $2.75

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................ • $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......................................  $1.00

Audra giedroje Trijų veiksmų 
komedija .............. ............,....... $1.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl................................................ $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m.................... . . $1.50

Gabija. Literatūros almanakas.
550 pusi...............   $6.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl........ ................ $2.25

W, S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl......... ...... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl............. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl................. $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl................  $3.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl. ......................   $5.00

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.............. .......... $1.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Butkų Juzės Raštai. Drama, 
vaizdeliai, poezija ...............  $1.50

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl...................... ... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl. ........... $2.00

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl.......... .............  $1.50

Adomas Mickevičius — Konradas
Valenrodais. Istorinė apysaka.
98 psl.......................................... $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...............  $7.50

Antanas Škėma — šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl...................   $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... $3.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl....... .......    $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl. ...........   $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl...............     $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl............................   $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ......... .............. •.... $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta........ .................................. $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta....................................   $3.50

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl....... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................................... $2.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi..................................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00 

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi.-......  $2.50

Axel Munthe—San MiChole kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių .................................  $1.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ..................... $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu 
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl...................... $2.50'

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 
leidinys. 182 psl...................   $2.50

M. Springborn “Paskutinis prūsų 
sukilėlis”. Romanas. 197 psl. .... $2.00

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakoj 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....... ..... .... .-.........  $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai 
134 psl............. ........................ $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.2f

I Jonas Balys. Tautosakos Lobyne, 
I-II dalis ......................   $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl. ........... $1.50

jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psi..... $2.00

J. Giiauda. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl................................ $2 00

Juozas Grišmanauskas Tolimieji 
Kvadratai, New YurK 1952 m..
192 psl....................................... $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
<okių orkestrais............. Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ...... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
■istinėje Lietuvoje ......... $2.00

Neiė Mazalaitė Gintariniai
'artai ...     $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
ms. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ......... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kaitą 
avė klausiu. Romanas. Liūdo Vis 
nanto laida ... .   $1.5C

P. Tulpė. Kainų dvasia Freibur- 
as, 1946 m. 206 psl. $1.50
P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 

eidykla, 151 psl. ... $i.5O
Arthur Kocstler. .Nulis ir begaly- 

>ė. Romanas. Tuebingen, 1948, $i,25
A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 

amanota $2 00
A. Vaičiulaitis. Valentina ... $2.00
A. Lalis iėtuviškai angliškas- ir 

mgliškai lietuviškas žodynas. Mink
ytais aptaisais $12.00

Tas pats kietais apta'^a’s $ ’ •-H)
Vilius Pėteraitis. Lietuviškai angliš

kas žodynas. 580 psl Kietais 
apdarais .................................... $5.00

V. Petraitis. Lietuviškai angliškas 
žodynas. 418 psl. Kiet. apdar. $2.00

Vilius Peteraitis Mažasis lietuviš
kai angliškas žodynas, 418 psl., kie
tais apdarais ............................. $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas 1950 m. . $4.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ...............   $3.00

Alg. Margeris — šbuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ....... $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato ............._................... 50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl. .......... $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina ....... $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda. 
1917 m.. 126 psl. . $’ .00

Leonardas Žitkevičius. Daiktai ir 
nuorūkos. Lyrinės ironijos. 46 pusi. 
Kaina ........... a..... -....-..............- $1.00

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl. ....... . $2.60

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
............ ................ ............ $2 50

L. Dovydėnas- -Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

L Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .,........  ...... ....... $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl......... $0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta $3 00

Pulgis . Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi. ....... $3.00

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

.......... ........   $2.50
Kazys Boruta — Baltaragio Ma

lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .......... .................  $2.00

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .....................  $2.00

Vydūnas. Tauresnio žmoniškumo 
užtekėjimas. 52 psl............_.......... 25c.

Vydūnas. Gyvenimas Prūsą Lietu
voje. 47 psl. .........................     25c.

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė. 
221 psl. ...........   $1.80

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta ... $1.80

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

K. Barėnas. Giedra visad grįžta.
Novelės. 215 psl.; įrišta .......... $3.00

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 nsl......................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl. ....... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl. ..... 3.00

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl. .................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl...............................   $2.00

Dr. A. L. Graičunas. Sveikata.
340 psl....................................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija ........... $10.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš- 
nių paaiškinimai. 186 psl $1.50

J. Grabau-Grabauskas. Kelias į 
pasisekimą. 146 psl. $2.00

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuviu kalbos). 
150 psl. $2.00. įrišta ..........   $3.00

Halina Mačiulytė-Daugirdienė. Tau
pioji virėja. 290 valgių receptų. Įvai
rūs paaiškinimai apie valgio 
gaminimą.................................... $2.00

A. F. Wells. Spaudai parengė Fr. 
Šulaitis “Kaip pasiruošti JAV 
pilietybei”. 32 psl.......................   60c.

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psi. Kiet. apd. $5.00

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street Chicafyn S. «

STUDENTŲ VAKARAS!A

f

Šį vakarą Lietuvių Auditorijoje lietuviai studentai ruošia VAKARĄ VISUOMENEI. © Vakaro programoje dalyvauja studentų meninės jėgos: solistė B. Ke-ėžaitė, 
baleto šokėja V. Karosaitė ir pianistai L. Leonaitytė, M. Motekaitis. © Programos pradžia 7 vai vak. Po programos šokiai. Šokiams gros Balio Pakšto orkestras • 
Vakaro pelnas skiriamas studentų šalpos Fondui. ' • . Tad kviečiame ši vakarą prakišti su studentais. ® RENGIMO KOMISIJA
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— Chicagos rašytojų pobūvy
je, kuris Įvyks vasario 20 d. 4 v. 
p. p., S. Tamulaitis skaitys refe
ratą, tema “Lietuvių būdas tau
tines kultūros perspektyvose”. 
Pramatomos gyvos diskusijos.

— Smuik. Alf. Paukštys kovo 
5 d. 7:30 v. v. Lietuvių Auditori
joje duos rečitali. A. Paukštys 
savo pirmąjį rečitalį Chicago j e 
skiria likusiųjų Vokietijoje nau
dai. Akompanuos prof. VI. Jaku- 
benas. Rečitalį rengia Balfo Chi
cagos Aps. Valdyba.

— Zita Urbonaite, 3548 South 
Emerald, kuri yra 17 metų, lan
ko Jones aukštesniąją komercinę 
mokyklą. Ji yra gavusi iš Ameri
kos Legiono antrojo distrikto 
moterų skyriaus tam tikrą žy
menį. Pasikalbėjimas su ja įdė
tas “Sun-Times” laikraštyje, 
ypač pabrėžiant tai, kad dar ma
žutė mergaitė Lietuvoje regėjo, 
kaip komunistai nužudė jos tė
velį.

— Jurgis Burba paaukojo ži
burėlio Draugijai $5.

— Dr. V. P. Tumasonis, 6255 
So. Western Ave., Chicago, pa
aukojo $50 Rašytojų Dr-jos li
teratūros premijai už geriausią 
1954 m. knygą, ši premija, ku
rios mecenatai yra Chicagos lie
tuviai gydytojai, laimėjusiam 
autoriui bus įteikta- metinėje li
teratūros šventėje kovo 13 d. 
Lietuvių Auditorijoje.

— Vytautas Valatkaitis, Chi
cagos lietuvių studentų skyriaus 
pirmininkas, yra komisijos na
rys, kuri ruošia vakarą vasario 
19 d. 7 v. v. Lietuvių Auditorijoj. 
Vakaro pelnas skiriamas Studen
tų šalpos Fondui ir reprezentaci
niam, anglų kalba leidžiamam, 
biuleteniui.

— Joana Skeivytč, rozelendie- 
tė, šiomis dienomis baigė Fen- 
ger High School su keliais pažy
mėjimais moksle ir įstojo į III. 
universitetą, Navy Pier. Mano 
studijuoti mediciną. Jos tėvas 
Juozas Skeivys yra Roselando 
Lietuvių Demokratų Klubo pir
mininkas. Nors jis yra. naujas 
ateivis, bet jau puikiai įsijungęs 
į visuomeninį ir politinį darbą; 
jam vadovaujant, lietuviai poli
tikoje puikiai reiškiasi Roselan- 
de.

— David Kam m (Kaminskas), 
pirmus metus studijuojąs elek
tros inžineriją. Illinojaus univer
sitete, Urbanoj, Ilk, pasižymėjo 
moksle pirmame semestre ir jau 
buvo priimtas į First Regimental 
Band, taipgi į universiteto kon
certinį orkestrą. Tai didelė rete
nybė, kad pirmų metų studentas 
tą pasiektų. Ypač kad visi orkes
trų nariai be išimties yra univer
siteto muzikos skyrių studentai, 
o David gilinasi į gamtos moks
lus, tad muzika lieka tik atpūtai. 
Jis puikiai groja trombonu ir 
yra vadinamas “mellow trombo
nist”. ,

— Adv. Paul Smith Jr., 2935 
West 71 St., vaikučiai — Paul 
III, Patti-Jo ir Brian — pereitą 
trečiadienio vakarą pasirodė te
levizijoje “This Is Your Life”.

$100 ALTui — iš 
Lietuvių Demokratų

Chicagos Lietuvių Komite
tas Richard J. Daley Kandida
tūrai Remti į ALT Centrą per 
p. A. G. Kumskį atsiuntė $100 
auką.

Komitetas savo kandidatui 
pagerbti vasario 16 d. surengė 
banketą ir ta proga paminėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktį. Kalbėtoju buvo pakvies
tas D r. P. Grigaitis, kuris su
tiko dalyvauti, jei rengėjai 
bankete praves rinkliavą ALT 
reikalams. Deja, rinkliavos ne
įvyko dėl spūsties bankete ir 
programos platumo.

Persiųsdamas $100 auką, p. 
Kumskis laiške pažadėjo 
kreiptis į Chicagos biznierius 
ir paraginti juos aukomis pa
didinti šią sumą.

Jie buvo specialiai pakviesti pro
gramos vedėjo atlikti programos.

— Kun. B. Sugintas jau suor
ganizavo 31 šalpos būrelį. Jį su
daro: St. Juškėnas, J. Kėkštienė, 
J. Rutkienė, R. Kronas, P. Vėbra, 
Pr. Būdvytis, J. Gaidelis, M. Ba
nienė, P. Lapavičius, J. Bumbu
lis, J. Puodžiukas, J. Veikutis, 
Jz. Kavoliūnas, St. Girskis, B. 
Kučinskas, M. Dubekas, Ad. švel- 
nienė, Jz. Songaila, J. Vėbra ir
R. Vėbraitė.

— Matulaičio spaustuvėje, 36
S. Halsted St.,' sekmadienio va
kare kilo gaisras. Apdegė viena 
spausdinimo mašina. Gaisrą lai
ku pastebėjo namo šeimininkas, 
todėl išvengta didelio nuostolio. 
Piktadariai išlaužė duris ir įėję 
padegė tik tą mašiną, kuria bu
vo spausdinami politiniai vietos 
busimųjų rinkimų atsišaukimai. 
Manoma, kad tai padaryta truk
dymo tikslais.

— A. Brazis, P. Kunstmanas 
ir B. Pakštas pagamino baltą 
degtinę — “skaidriąją” — pagal 
lietuvišką receptą. Degtinė turi 
lietuviška ir amerikoniška etike
tę. Degtinė su amerikoniška eti
kete jau gaunama B. Pakšto sve
tainėje, 3139 S. Halsted St. At
likus visus valdiniįus formalu
mus, greitai pasirodys ir skaid
rioji su lietuviška etikete.

— Nikodemo Abromo ir Bro
nės Jaraitės - Gamziukienės su
tuoktuvės įvyks vasario 19 d. 
5:30 v. p. p. Dievo Apvaizdos baž
nyčioje, 717 W. 18 St. Vestuvių 
puota bus Hamm’s salėje, 4501 
Hermitage Ave., 7 v. v. Linkiu 
jauniesiems saulėto gyvenimo. 
(L. M.)

— Algirdo Budrecko nekilnoj. 
turto įstaigoj, Realty, 1839 W. 
47 St., Chicago, nuo vasario 20 
d. pakeistos darbo valandos: nuo 
9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro kas 
dieną. Sekmadieniais susitarus 
telefonu LA 3-3384.

— Mažieji lietuviukai tremty
se nori mokytis. Padėk jiprns 
iavo a:ka!

— Savo auka palengvink se
neliu sunkias tremties dienas!

PADĖKA

JOHN STERKĄ
Mirė 1955 metų vasario mėn. 

12 dieną ir palaidotas Šv. Kazi
miero kapinėse vasario 16 d.

Velionis John Sterką negali 
atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jam paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo jį į amžinybės vietą. 
Todėl mes,' atmindami jį ir ap
gailėdami jo mirtį, dėkojame 
draugams, atvykusiems į šerme
nis, atsiuntusiems gėlių, užpir- 
kusiems mišias ir palydėjusiems 
į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškiems 
tėveliams, kun. prel. Urbai, kun. 
Jonui Kuzinskui, kun. Frank 
Kelpšai ir kun. B. Būdvyčiui, 
kurie atlaikė įspūdingas pamal- 
mas už jo sielą. Dėkojame dai
nininkei Genevieve Giedraitie
nei už giesmes. Dėkojame lai
dotuvių direktoriui P. J. Ridi
kui. ”ž mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą. Dėkojame karsta- 
nešiams. nunešusiems jį į amži
nojo poilsio vietą, ir visiems 
laidotuvėce dalyvavusiems gimi
nėms, draugams bei pažįsta-, 
miems. O Tau, mūsų mylimasis, 
sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj 
žemelėj. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukros, Žentai, 
Brolis, Sesuo ir kiti Giminės.

SF

JOHN NAUDUZAS
(NODUS)

Mirė 1955 metų vasario mėn. 
6 dieną ir palaidotas Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse vasario mėn. 
10 dieną.

Velionis John Nauduzas (No
dus) negali atsidėkoti tiems, ku
rie suteikė jam paskutinį patar
navimą ir palydėjo jį į amžiny
bės vietą. Todėl mes, atmindami 
jį ir apgailėdami jo mirtį, dė
kotame draugams, atvykusiems 
į šermenis, atsiuntusiems gėlių 
ir palydėjusiems į kapus.

Dėkojame laidotuvių direkto
riui P. J. Ridikui už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą. Dė
kojame karstanešiams, nunešu
siems jį į amžinojo poilsio vie
tą, ir visiems laidotuvėse daly
vavusiems giminėms, draugams 
bei pažįstamiems. O Tau, mūsų 
mylimasis, sakome: Ramiai ilsė
kis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Duk
terys, Žentas, Anūkai, Bro
lis, Pusbrolis ir kiti Giminės

ONA B. KUBILIUS, garsi lietuvė dainininkė
Šiy metu kovo (March) 6 dieną, lygiai 3 vai. po piety, mieste esančioje 

Kimball Hall, 306 So. Wabash Ave., įvyks Onos B. Kubilius koncertas.
ONA B. KUBILIUS -yra baigusi Naujosios Anglijos Muzikos^ Konser

vatoriją, o vėliau studijavusi Europoje. Už savo nepaprastai gražų mezzo- 
soprano balsą ir jo muzikališkumą Naujosios Anglijos Konservatorijoje 
ji yra gavusi stipendiją. Ji yra gerai žinoma dainininkė ne tiktai lietu
viams, bet ir amerikiečiams. Nėra jokios abejonės, kad šiame koncerte 
ji sužavės visus savo nepaprastai stipriu ir gražiu balsu.

Koncerte' jai asistuos komp. Vladas Jakubėnas. Jis ne tiktai akompa
nuos artistei dainininkei, bet jis paskambins M. K. Čiurlionio mažai gir
dėtus kūrinius ir kelias savo kompozicijas. Gerai žinoma dainininkė 
Estelle Bagdonas ir Kubilius sudainuos duetus iš operos. Pastaroji viena 
sudainuos keletą klasiškų ir liaudies dainų. Koncertas bus nepaprastai 
įdomus. Po koncerto bus banketas ONTARIO HOUSE RESTORANE, 158 
East Ontario Street. Telefonas: MO 4-2000.

Biletus galima jau dabar gauti Kimball Hall.
Kviečia visus dalyvauti koncerte ir bankete.

Ona B. Kubilius Koncerto Rengėjai.

Tai puikus minėjimas
Vasario 14 d. Sophie Barčus 

radijo vakarinėje programoje, 
vietoje paprastų vakaruškų, pa
minėta 37 metų Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo sukak
tis. Buvo nepaprastai gra'- 
žiai surežisuotas vaizdelis iš mū
sų partizanų kovų už Lietuvos 
laisvę ir jos kovas už nepriklau
somybę. Mūsų žuvę ir žūstantie- 
ji nelygioje kovoje retai prisime
nami.

Radijo valandėlėje aktorių 
Brinkos, Petrausko ir kitų lūpo
mis išgirdome mums brangių 
brolių, vaikų šaukiančius moti
nos pagalbos žūstant kovoje. Jų 
balsai iššaukė daug kam ašaras 
ir priminė užgrobtą ir kankinamą 
bolševikų Lietuvą. Jų šauksmai 
buvo papildomi gražių melodijų 
solistės Bičkienės, Mačytės ir ki
tų. Užbaigta malda už žuvusius 
partizanus.

Būtų malonu išgirsti tokius 
vaidinimus dažniau. Gal jauni
mas susipras, kaip reikia mylėti 
bolševikų kankinamą Lietuvą ir 
neužmiršti brangios Tėvynės, nes 
žuvusių partizanų balsas šaukia:

— Visi stokite vieningai už 
Lietuvos išlaisvinimą, o Lietuva 
bus tikrai laisva.

Ačiū ir prekybininkui Gold- u
bergui už jo pinigais apmokėtą 
radio valandėlę ir J. Talalai pri
sidėjusiam prie šios programos 
organizavimo.

Radio klausytojas A. G.

“NAUJIENAS’ SKAITO VISI, 
SROVIŲ ZMOW.S: DARBININ 
KAL BIZNIERIAI, PROFESIO- 
VALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
UNIAS ’R GERIAUSIUS RAS
TUS

Champion ofi Good Government.

Re - Elect
ABRAHAM H.

[x] COHEN
Aiderman, 4th Ward

NON - PARTISAN

Election Tues. Feb. 22nd

LOVEIKIS
/ -------- ------------------- 1 --------------------------------

Siunčiam Gėlės 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

k ■ ■ '
— I. ■ -.......... —

r

GĖLININKAS 
(PUTt<*>.MENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

PETRAS GAIDAMAS
114 East 107th Street

Mirė 1955 m. vasario 17 d., 
8:15 vai. vakare, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Telšių apskr., Žarėnų parapijoj.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Peter, 

marti Wanda, duktė Lorraine 
Hanson, žentas Russell; 2 anū
kai, švogeris Stanley Tutlis, jo 
žmona Florence ir jų šeima; 
brolienė Alice Norville, jos vy
ras Anthony ir jų šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Pirmadienį, vasario 21 dieną, 
8:30 valandą ryte, kūnas bus ly
dimas iš koplyčios į Visų šven
tųjų parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Gaidamo gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Marti, Duktė, Žen
tas, Anūkai, švogeris, 
Brolienė ir kiti Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas.
Tel.: CO 4-2228.

HARRY REKSNIS
4445 So. Fairfield Ave.

Mirė 1955 m. vasario 17 d., 
8 vai. ryte, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Rimšų parap., 
Gaidžių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Juzefą (pagal tėvus Bernotai
tė), sūnus Edward P., marti Be
verly, duktė Elena Merino, žen
tas Sam; 3 anūkai: Janis-Ann, 
Beverly-Charlotte Rėksnis, Don- 
na-Marie Merino ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
liko brolis ir sesuo.

Kūnas bus pašarvotas penk
tadienį, 5 vai. po pietų John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Pirmadienį, vasario 21 dieną, 
8:30 vai. ryto, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Nekalto Pra
sidėjimo Panelės šv. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimie? 
ro kapinėse.

Visi a. a. Harry Reksnis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, 
Duktė, Žentas, Anūkai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F.
■ Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

TERRY PLUMBING & HEATING 
SUPPLY COMPANY 

New-Used Bathtubs—Toilets—Boilers 
Lavatories—Radiators—Soil Pipe 

Work done by bonded and 
licensed plumbers.

1942 S. HALSTED ST. TAylor 9-8185

Acto biznieriai skiria
Ma lenko vui premiją

Savo suvažiavime National 
Pickle Packers Assn, atstovai, be 
kitko, tarėsi ir apie tai, kad Ma
lenkovas bene būsiąs šiandien 
žmogus, patekęs į didžiausią bė
dą. Todėl organizacija jam norė
tų paskirti... premiją, tik abe
joja, ar jis galės atvykti jos at
siimti. Premija būtų raugintas 
agurkas, išpjaustytas iš medžio 
ir atremtas į auksinį pagrindą.

Šauliai kviečia visus į 
didelį Užgavėnių 
blynų balių
vasario mėn. 19 d., šeštadienį, 
7:30 vai. vakare, Sokol salėje, 
2337-45 So. Kedzie Avė. Progra
moje Viktoro Simaičio Užgavė
nių papročių Lietuvoje vaizdelis 
— Lašininio ir Kanapinio kova 
ir kitos įdomybės. Veiks geras 
nebrangus bufetas. Šokiams gros 
Br. Jonušo orkestras. Įėjimo 
kaina tik $1.50. Blynai nemoka
mai. Norintieji gali gauti staliu
kus 6-8 asmenims iš anksto už
sisakant telefonu RE 7-8862 ar
ba HEmlock 4-4557.

PRANEŠIMAS ar KVIETIMAS
Lietuviškos vakaruškos prieš 

Užgavėnes įvyks vasario 19 d., 
šeštadienio vakare, Ch. Ūkelio 
svetainėje, 3436< So. Lituanica 
Ave., Chicago. Pradžia 7:30 vai. 
Rengia SLA 129 kuopa. Bus šau
ni muzika šokiams, gėrimų ir 
užkandžių. Įžanga veltui. Kvie
čiame visus SLA narius, jaunus 
ir senus, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti gausiai.

Reng. Kom. ir Valdyba.
-SUSIRlNKIMŲ~IR PARENGIMŲ

P R ANEŠIMAI
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal

pos Klubas laikys savo mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, vasario 20 dieną, 
1 vai. popiet Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. —P. J. Petraitis, rašt.

Mažosios Lietuvos Bičiulių susirin
kimas įvyks šių metų vasario 20 d. 
(sekmad.), 2 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijos mažojoj salėj. Kviečiame 
visus gausiai dalyvauti.

MLBS-gos Skyr. Valdyba.

MARTIN JUOZAITIS 
(JATIS) 

gyv. 7118 S. Fairfield Ave.
Mirė 1955 metų vasario 18 d., 

12:15 vai. ryte, sulaukęs 42 m. 
amžiaus. Gimęs Westville, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, 
pagal tėvus _ Pletaitė, duktė 
Elaine, 2 sūnus: Phillip ir Mar
tin; motina Margareta, pagal tė
vus Gudinaitė; 2 seserys: Anna 
Paukšta, švogeris John, Mary 
Rudis, švogeris Anthony ir jų 
šeimos: 2 broliai: John, švoger- 
ka Anna; Joseph, švogerka Em
ma ir jų šeimos; 2 švogeriai: 
Charles ir Anthony Peltai; gimi
naičiai Juozaičių, Gudynų, Ra
žaičių ir Navickų šeimos; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

A. a. Martin Juozaitis ilgus 
metus dirbo Hunding Dairy Co.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 S. Western 
Avenue.

Pirmadienį, vasario 21 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Martino Juozaičio 
giminės, draugai ir pažistamieji 
nuoširdžiai -kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnūs, 
Motina, Seserys, Broliai, 
švogeriai, švogerkos ir 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

S 9 SPai Gėlės Mylintiems,
g 1 IL* Vestuvėms,

O O O Banketams,
i 8 Ifcji O Laidotuvėms,

i 1 ■ .. . Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G UŽ AU S KO
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

STEPONAS G. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 6Hth STREET - KEpublic 7-1213 !
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUIhnan 5-1270

--------- _----------- —------ ------------------ ------------- —---------------------------- /

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 9 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

==- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE,

Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto ii WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. ’ Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKISF”
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4r2228
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Diktatas kapitalistinėje santvarkoje
Senatoriaus J. William Fulb

right kalba, kurią jis pasakė 
sausio 25 d. National Book 
Awards vakarienėje New Yorke 
ir kurią perspausdino liib'erališ- 
kesnės pakraipos spauda, šaltu 
vandeniu pakraipina visus tuos, 
kurie ateities pasaulio viziją no
rėtų identifikuoti su ameriko
niškojo kapitalizmo generaliniu 
prilaikymu. Kai kurie jo iškelti 
amerikoniškosios tikrovės fak
tai Įtikinančiai paremia antika- 
pitalistinę komunistų propa
gandą, nors pati senatoriaus 
kalba liudytų jos autoriaus nuo
širdumą, Įžvalgumą ir tiesos pa
mėgimą.

Senatorius J. Wiliam Fulb
right plačiau sustoja ties daugu
mos nuomonės diktatu, kurį iš
kėlė dar 19 šimtmečio pradžio
je Alexis de Tocqueville ir ku
ris šiandien gal aktualesnis 
Amerikoje, negu bet kada nors. 
Alexis de Tocqueville tada ra- 
v — se: r

“Aš nežinau kitos šalies, ku
rioje būtų tiek mažai vietos 
nepriklausomai ir laisvai min
čiai, kaip Amerikoje. Laisvoji 
žmogaus valia čia nėra sunai
kinta, bet ji yra susilpninta, 
palenkiama ir nukreipiama. 
Žmogus čia nėra jėga verčiamas 
taip ar kitaip reikštis, bet jis 
yra išjungiamas iš visuomenės, 
jeigu turi savo nuosavą nuomo
ne. Diktuojanti dauguma dabar 
jau nebesako: “Tu privalai gal
voti taip, kaip aš galvoju arba 
įnirti”, bet sako: “Tu gali kitaip 
galvoti, negu aš ir gyventi. . ., 
bet dėl savo galvojimo tu nuo 
dabar esi išjungiamas iš visuo
menės .. . Tu liksi tarp žmonių, 
bet nesinaudosi prigimtinėmis 
žmonijos teisėmis. Tavo ben- 
dražmogiai saugosis tavęs, kaip 
kokios nešvarios būtybės. Ir net 
tie, kurie laiko tave nekaltu, 
vengs tavęs, kad nebūtų patys 
smerkiami. Ramybė tau! Aš da
viau tau gyvenimą, bet tas gy
venimas yra baisesnis už mir
ti?’ I

^Komentuodamas šiuos teigi
nius, senatorius J. Wiliam Fulb
right’ pažymi, kad jie aktualūs 
ir šiandien. Minties kontrolė 
Amerikoje ateina iš Įvairių šal
tinių. Štai, keli pavyzdžiai:

iPer paskutiniuosius 40 metų 
aĮpie trečdalis savarankiškų 
Amerikos dienraščių ir apie 
3.000 savaitraščių nustojo ėję. 
Jie subrankrutavo arba juos 
nupirko didesni spaudos kon
cernai, kurie savo pažiūras da
bar primeta buvusiems anų 
laikraščių ska i t y to j am s.

Panaši padėtis ir radijo sri
tyje. Amerikos radijo tinkle do
minuoja tik keturios kompani
jos, nuo kurių viskas priklauso. 
Kitos radijo stotys taip pat su
varžytos biznio. Filmų gamy
boje diktuoja penkios didžiosios 
kompanijos.

Iš šių faktų išvada tokia, kad 
visuomenės nuomonę formuo
ja negausūs'centrai, Į kurių ran
kas koncentruojasi vis didesnė 
galia ir kurie galų gale monopo
lizuoja visą informaciją. Klau
sytojai negali susidaryti objek
tyvios nuomonės apie koki nors 
reiškinį, nes tas reiškinys šiuo 
atveju nušviečiamas tik iš vieno 
matymo taško.

Kad ir ne iš karto metasi i c 

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS .
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo- 

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus i šia progresyve, tvirta — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai 'taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesi.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

akis tokios būklės pasekmės, bet 
ilgomis distancijomis matuo
jant, šališkai informuojama vi
suomenė ilgainiui įgauna uni
formiškumą galvojime. “(Vi
suomenė Įgauna Egipto mumi
jos pavidalą”, sako senatorius. 
Jos formuotojas prilygsta balza
muotoj ui. Tokia visuomenė nė
ra pajėgi savarankiškai spręsti 
ir radikalesnio politinio posūkio 
metu ji būna užklupta netikėtai.

Įdomių detalių senatorius pa
teikia apie šių dienų Amerikos 
studentiją, kurioje “pastebima 
apatija ir visuomeninių reiški
nių ignorancija”. Ir iš kur bus 
entuziazmas jaunatviškam ieš
kojimui, jeigu, senatoriaus tei
gimu, tokie žygiai, kaip Mc
Carthy siūlymas suvaržyti žo
džio laisvę, randa pritarimą net 
ir labai autoritetinguose sluogs- 
niuose.

Ne taip seniai, kalbėtojo žo
džiais, JAV karo akademijose 
uždrausta studentams diskutuo
ti raudonosios Kinijos pripaži
nimo klausima. “West Point ka
detai ir Anapolio jūrų kadetai” 
ironiškai pastebi senatorius, 
“gal būt galėtų diskutuoti, kiek 
velnių sutelpa adatos viršūnėje 
ir kitus dangiškų tolių dalykus, 
bet turi vaidinti aklus, kurčius 
ir nebylius aktualiųjų einamųjų 
reikalų atžvilgiu”.

Analizuodamas studentijos 
“apatiją visuomeniniams reiš
kiniams”, senatorius J. William 
Fulbright nupasakoja spaudi
mą, kuri jaučia universitetų stu
dentija iš didžiųjų pramonės 
korporacijų pusės. Jis cituoja 
“IPrinceton Alumni Weekly” 
tilpusį pamfletą, kur parafra
zuojamos kažkokios galingosios 
aliejaus kompanijos nurodymai 
bebaigiantiems universitetus ir 
besiruošiantiems joje dirbti. O 
tie nurodymai maždaug tokie:

“Asmeniškos nuomonės turė
jimas gali sudaryti daug nema
lonumų. Jokių ‘izmų’ nereikia. 
Biznis yra biznis ir jis nepalan
kiai žiūri i radikalų galvojimą 
arba net tik i pasinešimą to
kiam galvojimui.”

Toliau sakoma, “Gamyba, o 
ne gamybos savininkas turi bū
ti gyvenimo objektas. Mes pa
tys tik galime spręsti, kuris jų- 
sų yra per daug radikalus. Ir 
mes nenorime, kad jūs mus 
klausinėtumėte, kodėl taip yra. 
Pats klausinėjimas jau yra 
Įtartinas. Vietoj to jūs savo dė
mesį galite nukreipti Į futbolo 
rungtynes, į kiną ir Į televiziją, 
kuri dabar turi tokias dideles 
dimensijas. Tada jums nereiks 
galvoti ir nekils klausimai’”.

Pabrėždamas, kad demokrati
jos esmė nėra daugumos dikta
tas, bet toleravimas bei priėmi
mas, ir mažumos nuomonės, se
natorius sustojo lies menine kū
ryba, kuri sužydi tik ten, kur 
individualistinis reiškimasis tu
ri plačiausias galimybes. Ameri
koniškasis klimatas nėra labai 
palankus tokiai kūrybai.

— Buvę tremtiniai, nepamirš

kite likusių niūriose stovyklose 

savo draugų. Bent vieną kartą 

metuose aukokite jiems vienos 

dienos uždarbį’

Kodėl balsuoti už 
Dubois?

Čia minime tik nedaugelį švie
sių pusių iš aldermano Dubois 
plačios ir drąsios tarnybos 9-os 
apylinkės gyventojų ir miesto 
labui per 9 metus, kai jis atsto
vavo mūsų apylinkę Miesto Ta
ryboje.

ALDERMANAS DUBOIS

Dažnai jis būdavo negražiai 
šmeižiamas, žeminamas, piktai 
puolamas ir net išjuokiamas tų 
gaivalų, kuriems drįsdavo prie
šintis, bet 9-os apylinkės gyven
tojai žino, kad jis buvo teisus. 
Jaučiame, kad net tada, kai vis
kas buvo prieš mus, aldermanas 
Dubois stengėsi tvirtai ir atkak
liai ginti mūsų reikalus. Taip pat 
žinome, kad aldermano Dubois 
asmenyje turime pažangų vyrą, 
numatantį milžiniškas galimybes 
mūsų bendruomenės ateičiai, ir 
veikianti mūsų naudai.

Ir žinome, kad aldermano Du
bois asmenyje turime vyrą, pasi
šventusį tarnauti visuomenei, ne
praleidusį Miesto Tarybos posė
džių, išskyrus vieną, kai jis sir
go; jo dalyvavimas šimtuose ko
miteto posėdžių visada buvo nau-
dingas.

Todėl mes tikime, kad iš 9-sios 
apylinkės jis turėtų būti per
rinktas balsų dauguma; už jį tu
ri balsuoti, kaip seni šios apylin
kės gyventojai, taip ir nauji na-!

1 * 
mų savininkai,, nauji ateiviai, o 
taip pat ir jaunį, balsuojantieji 
pirmą kartą. Mūsų apylinkė turi 
svarbių uždavinių ir gali turėti 
puikią ateitį. Mums reikalingas 
Dubois, jo prityrimas, jo beša
liškumas, jo pasišventimas, jo 
drąsa ir noras kovoti .prieš suk
čius, skymerius, fantastiškus 
“planuotojus” ir kitus, atiman
čius teises mums, namų židinį ir 
laisvę mylintiems piliečiams.

Dalyvaukime 22 vasario bal
savime! Nesvarbu, ar jūs esate 
demokratas ar republikonas — 
jūs turite teisės balsuoti už al- 
dermaną.

Ir, kai jūs balsuosite, meskite 
su pasitikėjimu savo balsą už al- 
dermaną Reginai Dubois.

(Šį skelbimą apmokėjo Dubois 
draugai).

™ ‘ Balsuokite už

JOSEPH P. ROSTENKOWSKI 
į 32-tro Wardo 

-^ALDERMANUS?

Rinkimai vyks: 
1955 metų vasario 22 clieną

Vincas Krėvė priklauso vi
siems lietuviams!

Apie jo kūrybą turėtų žinoti 
kiekvienas lietuvis, nežiūrint 
kada jis yra į šį kraštą atvy
kęs. Todėl užsisakykite knygą 
Vinqas Krėvė Mickevičius. Ji 
kainuoja tik vieną dolerį.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Po kelių dienų 
užtikti mirę

Vyras su žmona tik po kelių 
dienų kaimynų buvo atrasti 
negyvi savo namuose, 2818 N. 
McVicker.

58 m. amžiaus Arthur ir 61 
m. Catherine Carter buvo pa
šaukto policininko rasti jau 
2-5 dienos mirę. Žmonos lavo
nas rastas miegamajame, o 
virtuvėje vyro, kuris buvo mi
ręs vėliau. Nerasta jokių žen
klų, kad jie būtų nužudyti ar
ba mušti, prievartauti.

Kaimynai, pastebėję, kad 
prie jųdviejų durų pienas ir 
pašto siuntiniai kasdien vis 
rinkosi nepasiimti, pašaukė 
policiją. Kai policininkas įėjo 
į buvusį užrakintą namą, rado 
šviesas bedegant ir atsuktą te
levizijos ir radijo aparatą.

Iš demokratų klubo
•Mėnesinis Lithuanian National 

Democratic klubo susirinkimas 
įvyko vasario 9 d. Hollywoodo 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. žmo
nių buvo per tris šimtus.

Priimtas praeitojo susirinki
mo protokolas be pataisų. Pri
imti 5 nauji nariai į klubą. Nu
tarta priimti Chicagos ALT laiš
ką, kviečiantį dalyvauti Vasario 
šešioliktosios minėjime, ir pa
skirta auka.

Po trumpo svarstymo susirin
kimas sutiko remti į Chicagos 
merus R. J. Daley, kaip tinka
miausią- kandidatą.

Kitas klubo susirinkimas bus 
kovo 9 d. Hollywoodo salėje, 2417 
W. 43rd. Korespondentas

“Naujienose''
Lasiskelbęs - - visus 
hiznvio nnctplbip

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio 
. ..................

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. m atrašų ir brangesnių.IŠPARDAVIMAS <81?

Galite įsigyti naujus inatrasus ir springsus biuniberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite Į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310- W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds. 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadienia’s tik susitarus. .

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
. Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas

Dre Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir.9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri.' 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegyste ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.'

YArds 7-1373

Tik “Naujienos rasi 
tiesą—neša laime, 

šviesa.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE .. 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795 
Rezid.; TRiangie 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
„ Phone; Republic 7-7868
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLA1TIS
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.; anų., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
Šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitonus dienomis tik susitarus
DR. J. G. V ALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANCL SURGEON 

2434 WEST 71 sf STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rež.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Penktadieniais nuo 6 iki 8 vakaro., 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30 8:3ū vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ir šeštad. uždaryta
Ofiso telefonai: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V.. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak 
Šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W. '
KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos -tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. FL Tallat-Kelpsa 
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ii’ 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų , nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirrnad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

Spec.- chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiiiepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

I PHYSICIAN AND SURGEON 
240K WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806
Ofiso teief.: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS 

DANTŲ GYDYTOJA 
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III. 

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
_____6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namu telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sęšt. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 .vai, vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vak: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šeštadienį 2—4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS . 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vak; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Šeštadieniais 2-4 vak po pietų. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek; Hilltop 5-2557

-p P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

& dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tek: PRospect 6-5084SOPHIE BARČUS

★
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vak ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Moterų salonas
Netikėtai ir man teko atsilan

kyti moterų salone. Tai yra įstai
ga, kur iš senesnio amžiaus mo
teris pertaiso jaunesnio, jaunas 
dar labiau pagražina.

Įėjus į saloną, jautiesi, kad ne
tikėtai užklydai į rojų, pilną vi
sokiausių žydinčių gėlių. Tvar
kingai apstatyta minkštomis kė
dėmis, kurios grupėmis perskir
tos neaukštomis sienelėmis kiek
vieno kliento privatumui. Nejau
gi čia rojus, klausi pats savęs. 
Jei taip, tai kur Ieva?

Greitai pasirodė ir moteris, 
gražios patrauklios išvaizdos, dar 
nesuspėjusi persiristi pusamžį. 
Žvilgterėjusi į masę, rimtai už
klausė: “Kuo galiu tamstai pa
tarnauti?” — “Nieko”, susimai
šęs atsakiau. “Netyčiomis pakly
dau ir pakliuvau į. moterų salo
ną”. “Sėskis”, rodydama į kėdę 
jis man tarė. Padėkojęs sėdau. 
Ji atsisėdo tolimesnėj kėdėj. Pra
dėjom kalbą.

“Tamsta atrodot, kad esate 
viena iš naujai atvykusių lietu
vių?” —• “Taip”, ji atsakė. “Aš 
su savo vyru ir dviem vaikučiais 
1949 m. atvykome į šią šalį pa
stangomis Pr. Basčio, rezorto sa
vininko arti Milwaukes miesto. 
Už tai mes esame jam amžinai 
dėkingi”. “Ar tamsta Lietuvoje 
susipažinote su darbu moterų sa
lonuose?” — “Ne. Atkeliavus į 
šią šalį, buvo neįmanoma surasti 
bent kokį užsiėmimą moteriai. 
Pasiryžau lankyti mokyklą, no
rėdama pasiruošti savo ateičiai. 
Sėkmingai baigiau Selan’s Sys
tem of Beauty Culture mokyklą 
Chicago j e. Tokiu būdu paruo
šiau ir atidariau moterų grožio 
saloną, kur ir dabar sėkmingai 
darbuojuos”.

“Darbas yra sudėtingas, bet 
su mokyklos patyrimu visi nepri
tekliai nugalimi. Tenka gerai at
pažinti kliento odos spalvą, taip
gi plaukų rūšį. Toliau eina veido 
išraiška, kad pritaikintum atitin
kamas spalvas. Veido odai pagra
žinti reikia galais pirštų jaudinti Duokime Čikagai šeimos židinį mylintį žmogų

GYVENTOJAMS REIKIA GERESNĖS ČIKAGOS
Miestui reikia dar 2..000 policininku.
Daugiau mokyklą ir mokytoju ten, kur ję trūksta.
Nauji požeminiai ir iškelti traukiniai greitesnei transportacijai. 
Taupesnis ir gabesnis valdymas.

VYRAS, Už KURĮ KALBA JO ATLIKTI DARBAI
Būdamas pajamų direktorium, sutaupė $1,000,000.
Pravedė valstybės legislatūroje programą, pagal kurią mokiniai 

gavo nemokamai pieno ir labai pigiu užkandžiu.
Modernizavo apskrities klerko raštinę.
Sudarė praėjusię mėty lapkričio mėn. rinktiniu patyrusiu 

ir padoriu žmonię sąrašą.

RINKITE

Richard J. Daley
Demokratų Kandidatų į Merus

[nuo 3-5minučių ozonu (allotropic 
I form of oxygen); tai paruošia 
; veido odą atitinkamomis chemi
nėmis spalvomis. Darbas su 
plaukais irgi labai sudėtingas, 
reikalauja visiško atpažinimo 
rūšies, ir tik tuomet jau galima 
atlikti gražų ir vertingą darbą. 
Labai svarbu, kada klientas ma
to rūšį naudojamų priemonių, 
kurios visuomet padėtos kliento 
akivaizdoje. Aukštos rūšies che
minių priemonių dirbėjai visiš
kai.užtikrina klientams geriausią 
rūšį ir nekenksmingą sveikatai. 
Įsigyti paprastos rūšies įvairūs 
dažai gali turėti katastrofiškų 
pasekmių”.

Ir taip besikalbant, visą laiką 
maniau, kad kalbėjausi su Helen 
Curtis, viena iš puikiausių žino
vių šioje srityje. Bet pasirodė, 
kad tai Ona Čarneckienė, kuri 
laiko savo grožio saloną 2632 W. 
43rd St. (tel. CLiffside 4-2994) ir 
atlieka savo darbą su dideliu pa
tyrimu, gražiai ir teisingai. J.

Daug1 įsiregistravo 
balsuoti

Vasario 2'2 dienos balsavimams 
įsiregistravo Chicagoje palyginti 
labai didelis skaičius balsuotojų 
— 1,930,097. Tai yra tik 1,110 
mažiau negu per pastaruosius 
bendruosius rinkimus lapkričio 
2 d. Tas didelis skaičius aiškina
mas tuo, kad šiuose rinkimuose 
varžosi visa eilė kandidatų į bur
mistrus ir esą sudilginti balsuo
tojai. Aktyviai reiškiasi rinkimi
nėje kampanijoje ypač Kennelly 
ir Daley, mažiau Adamowski ir 
Merriam. Ypač pirmieji du. kiek
vienas pranašauja savo laimėji
mą.

Rinkimų komisijos vyriausias 
raštininkas Rush spėja, kad Chi
cagoje balsuosią bent 50% įsi
registravusių asmenų; už demo
kratus paduosią 765,000 balsų, 
o už respublikonus 200,000.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

H£LP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię Reikia Darbininkę ir Darbininkię

JAUNŲ VYRŲ MOKYTIS KIRPIMO ~
Geras atlyginimas besimokinantiems. Galimas 

uždarbis virš $2.00 ,per valandą.

VYRŲ IR MOTERŲ
AK.ORDINIS DARBAS — AUKŠTOS RATOS.

★ PROSYTOJŲ
A OPERATORIŲ

★ RANKOMIS SIUVĖJŲ

. TAIP PAT VYRŲ PRIE
'k Siuvimo Ve Prekių darbo ★ Bendram dirbtuvės darbui

Daugelis priedų — Pastovus darbas — Puikios darbo sąlygos 
Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimo paliudymą.

HART SCHAFFNER & MARX 
728 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

Galinčių plauti (mop)
40 valandų savaitė v

Krautuvės nuolaidos
privilegijos ir daug priedų.

Kreipkitės:
Employment Office 

9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

REIKALINGAS darbininkas, bučeris, 
visai savaitei arba tik savaitgaliui.

Skambinti LA 3-2561

REIKALINGAS barzdaskutys-barberis 
nuo pietų arba visai dienai, supran
tąs savo darbą. 43091/2 W. 63rd St.

PO 7-0967

HELP WANTED — FEMALE
Rejkia Darbininkiy________

REIKALINGA vyresnio amžiaus mo
teris mylinti vaikus, gyventi prie šei
mos. Tek: PO 7-8242.

MOTERS, gyventi vietoj, valymo, skal
bimo, prosyjimo darbui. Suaugusieji. 
Palos Park 1352, po 6 vai. vakaro.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir namas. 
Gerai išvystytas biznis. Karštu van
deniu šildymas. Geriausiame stovyje. 
Tile maudynė. OAkland 4-9079.

PARDUODAMA graži maisto krautu
vė - grosernė Marquette parke.

Šaukite RE 7-1746

PARDUODAMA TAVERNA su butu. 
Skambinti LAfayette 3-9626

PARDUODAMA TAVERNA
3337 So. Halsted Street

PARDUODAMA labai pigiai valgykla- 
restoranas. Pilnai irengta. Geroje vie
toje. Tel.: VI 7-9371.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 u-zdengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMA: 7 gab. moderniškas 
valgomojo setas, 2 gab. miegamojo, 
alyvinis pečius su statinėmis, virtuvi
nis gazo ir kartu anglių pečius. 2012 
Canalport, 2 aukštas. CH 3-7619.

Bombarduoja varnėnus
Springfielde, Ilk, įsakyta bom

bardavimu gintis nuo miestą ap
nikusių varnėnų ir kitų paukš
čių. Sudaryta 12 vyrų naikina
moji komanda, kuri vakarais nai
kins ir gąsdins tuos paukščius 
orinėmis bombomis.

Champaign — Urbano  j e, III., 
su šiais vietovę apnikusiais ir ją 
teršiančiais paukščiais kovoja
ma “psichologinio karo” priemo
nėmis. Radijo stotis tarpais pa
leidžia klykiančio varnėno plokš
telę; kviečiami gyventojai tuo 
metu užsukti savo radijo apara
tus varnėnams gąsdinti. Kurį lai
ką tuo keliu jie buvo išbaidyti iš 
miesto, bet dabar vėl sugrįžo. 
Griebiamasi vėl tų pačių priemo
nių jiems išvaikyti.

Skaitykite “N-nas”Garsmkitės “N-nosf

RENTING IN GENERAL 
_____________ Nuomos_____________

REIKALINGAS su 3 miegamais butas 
suaugusiems, Brighton Parko rajone. 

Skambinti HE 4-9427

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
Marquette Park. Skambinti GR 6-2890

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais. 726 W. Garfield Blvd.

DRexel 3-9374

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių kate- 
džius. Autom, karštas vanduo. Gazu 
šildymas. Dalinai mebliuotas.

Skambinti CA 6-9643

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
1-me aukšte. Skambinti GR 6-1776.

KAMBARIAI ir garažas, tinkami ati
daryti gydytojo kabinetui. Vidnas kam- 
barvs pritaikytas menininko darbui. 
Norintieji galės šitą vertingą namą 
nupirkti. 1643 W. Garfield Blvd.

REpublic 7-2429

IŠNUOMOJAMAS didelis, gražus mie
gamas kambarys Marquette Parke, su 
visais patogumais,' dėl inteligentiško 
žmogaus. Maža šeimyna. GR 6-2228.

MOTERIS norėtų išnuomoti kambarį 
rimtam vyrui. Visi patogumai. Teirau
tis telefonu: RE 7-7663.
____ —_______ J/ .
KETURIŲ kambarių apartmentas. Mo
dernus namas. 1001 N. Damen Avė., 
2-as aukštas. Šaukit DIversey 8-6644. 
Savininko nėra vietoje.

IŠNUOMOJAMAS [didelis kambarys su 
baldais ir virtuvės privilegijomis Rose- 
lande. Vienam $7.50 savaitei, dviem 
—$10.00. INterocean 8-8738.

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri gražiai me
bliuoti kambariai su visais patogu
mais. Galima naudotis virtuve. Yra 
automobiliui garažas. 5718 S. Laflin 
Street. WAlbrook 5-5528.

IŠNUOMOJAMAS šviesus, gražus kam
barys. Skambinti GRovehill 6-5805.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su valgiu 
ar be. II aukštas iš gatvės. 6402 So. 
Fairfield Ave. (Paskambinti skambutį).

IŠNUOMOJAMI 3 apšildomi kamba
riai suaugusiems. 6741 So. Campbell 
Avenue.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
šviesus, naujai apstatytas kambarys, 
su virtuvės privilegijomis. Pirmas 
aukštas. 2534 W. 64th Street.

Tel.: WAlbrook 5-4921

IŠNUOMOJAMAS miegamas kambarys 
Marquette Parke. RE 7-1463.

PERSONAL 
. Asmeny Ieško

VYKSTA į Kaliforniją. Priims vieną 
asmenį pagelbėti vairuoti ir prisidėti 
prie išlaidų, šaukit vakarais:

ABerdeen 4-3597

NAŠLYS, be vaikų, vedybų tikslu, no
ri susipažinti su rimta našle ar mer
gina. Atsiliepkite. Naujienos, Box 
4623, 1739 S. Halsted Street, Chicago, 
Illinois.

PAIEŠKOMAS VIKTORAS ŪSAS, 
sūnūs Juozo, apie 55 metų amžiaus. 
Yra gyvenęs Vienoje, Austrijoje. Ieš
ko sesers duktė. Rašyti: Mr. Zigmas 
Žaliauskas, 173 Starr St., Brooklyn. 
37, New York.

PEIEŠKOJIMAS. Žinantieji apie C. T. 
Chuberkį anksčiau gyvenusį 4142 So. 
Archer Avė., Chicagoje, malonėkite 
pranešti M. Jagutis, 4624 S. California 
Ave., Chicago Ill. Virginia 7-8546.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai Savi pas savus!
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS
Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 5Lst STREET 

PRospect 6 7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-3579 (vak.)

MŪRINIS 2 butų su didele krautuve 
namas, 59th St. prie Campbell. Gali
ma tuojau užimti. $27,000.

Kampinė maisto produktų krautuvė 
su geru butu pačiam Brighton Parko 
centre. Nepaprastai geros sąlygos. 
Tiktai $2,500.

3 butų namas Brighton Pk. Naujas 
šildymas karštu vand. alyva. $16,500.

Mūrinis 4 butų po 5 didelius kam
barius namas rinktinėj Marquette Pk. 
vietoje. 4 garažai. Geros pajamos. 
Kaina $43,000.

Mūrinis 2 aukštų namas Marquette 
Pk. Yra dar trečias butas rūsyj, už 
kurį gauna $60 mėn. Kaina $26,000.

Mūro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 kamb. ii’ 1 butas 5 kamb. Bridge- 
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

P. L E O N A S .
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

5608 SO. HALSTED STREET 
Pardavimui 3 augštų mūrinis namas. 
1-me augšte krautuvė, 2-me aukšte 5 
didelių kamb. butas, 3-me augšte du 
apstatyti butai (3 ir 2V2 kamb.) Garu 
apšild. Pilnas rūsys. Didelis 2-jų auto
mobilių mūrinis garažas. Geros paja
mos. Dėl informacijų kreiptis pas sa
vininką, Alex Tamalunas,

TOwnhall 3-9571

9% JŪSŲ INVESTUOTAM 
KAPITALUI

4 butų mūrinis namas, 3 po 5 -ir 1-6 
butai. Krosnim apšildomi. Mėnesinės 
pajamos $300. Netoli 78th St., į vaka
rus nuo Halsted. Tik $32,000.

8 butų mūrinis namas, visi po 4 
kambarius. Gariniai stokeriai, Kewa
nee boileriai, krosnys, šaldytuvai. Pa
jamų $7,400 per metus. Prašo $55,000. 
Netoli 78th St., į vakarus nuo Hal
sted Street.

MILAN & MILAN, <7410 Cottage Grove 
Tel.: STewart 3-1423

BRIČPORTE
Pačiam centre, 3 flatų geras mur. 

namas po 6 kamb. Visi parankumai. 
Kaina tiktai $14,500.

RADINYS
5 flatų mūr. namas po 4 kamb. su 

stokeriais. Platus sklypas. Mokykla, 
bažnyčia, štorai prie vietos. Vertas 
$20,000, už $10,000. Reikia biskį pa
taisyti. Cash reikia $5,000.

RETA PROGA
3 BIZNIAI VIENOJ VIETOJ 30 METŲ 
Platus sklypas 100x110. Gazolino sto
tis prie kampo. Didelis mūrinis bu- 
dinkas, projektuojama karčiama ir 
viešbučio kambariai. Pajamų apie 15 
tūkst. į metus. Kaina tik $50,000. Rei
kia įnešti $20,000. Kreiptis telefonu:

TAylor 9-2733

PARDUODAMAS pajamas darantis 
katedžius, 7 kamb., 2 viršuje ir 5 1-me 
aukšte. Gazu šildymas. Naujas beis- 
montas. 2 auto garažas. 50 pėdų lotas. 
Naujos tvoros iš gatvės ir kiemo. Sa
vininkas vietoje.

11148 SO. SAWYER AVE.

MARQUETTE Parke už $14,600 geras 
5 kambarių mūrinis bungalow. Apšil
domas stokeriu. 2 mašinų garažas. 
6651 So. Claremont Ave. PIE 4-2012.

MARQUETTE Parke, netoli Maria 
High School, labai geroje vietoje prie 
susisiekimo parduodamas didelis muro 
namas su 3 butais ir krautuve, tin
kančia bet kokiam bizniui ar daktaro 
ar kitokiam profesionalo ofisui. Nau
jas insuliuotas stogas, neužsemiamas 
rūsys, visas pastatas modernizuotas ir 
gerame stovyje. Įmokėti tik $8,000. 
Ilgametis geras morgičius išsimokėji- 
mui. Asmeniškai kreiptis susitarus te
lefonu pas Z. UMBRAŽUNĄ, HEm
lock 4-4300 arba PO 7-2009, F. H. 
Halvorsen Co.

BERWYN, 2 aukštų 5 ir 6 kambarių 
namas. Modernus, karštu vandeniu 
šildomas. Arti 16-os ir Home Avenue. 
$18,500. Mūr. garažas. Įmokėti'$5,000. 
Bishop 2-2162.

Ciceroje, 5 kmb. bungalow, $10,900. 
(Arches), alyva šildymas, 50 pėdų lotas, 
2 mašinų garažas. Tuoj galima užimti. 
Įmokėti $2,500. Bishop 2-2162.

3 kambarių mūrinis katedžius, arti 
22nd ir 52nd. $7,900. Įmokėti $2,000. 
OLympic 2-6710.

PARDUODAMAS mūrinis 6 butų na
mas. 5 butai po 4 kambarius ir 1-3 
kambarių. Geros pajamos. Pečiais šil
domas. Savininkas parduos pigiai. Dėl 
informacijų kreipkitės: Mrs. Žitkus, 
667 W. 18th St. SEeley 3-5365.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
GRAŽUS 2 BUTŲ NAMAS

Gerai prižiūrėtas, 25 metų, 5 ir 6 
kambariai, mūrinis. Marquette Parke. 
Uždarytos verandos. Naujas karštu 
vandeniu-gazu apšildymas. Moderniš
kos virtuvės ir vonios. 3 mašinų gara
žas. Platus sklypas. Daug visokių prie
dų. Vieno buto nuoma- $100, kitas 
butas laisvas. Kaina $26,000. Moteris 
dėl tėvo mirties nori greitai parduoti. 
K. VOLODKEVIČIUS, BROKERIS, 

MCCARTHY BROS. REALTY
2412 West 63rd Street 

RE 7-5000, namu RE 7-0618

MARQUETTE Parke pajamų namas. 
4 krautuvės, 3 ofisai ir 3 butai. Paja
mų per metus virš $20,000.

Taverna ir 5 kambarių butas. Mū
rinis, kampinis namas.

-10 butų puikus namas gražioje vie
toje. Pajamų per metus virš $8,000.

12 butų namas. Visi po 4 kamba
rius. Pajamų per metus virš $8,600. 
Kaina $45,000.

5 ir 4 kambarių nauji namai—bun
galow.

Bričporte 4 butų ir taverna mūro 
namas. Viskas išrenduota už $186 į 
mėnesį. Kaina $18,000.

Dėl platesniu informacijų šaukite 
PAUL KRIKŠČIŪNĄ, RE 7-3714.

DĖMESIO EINANTIEMS Į BIZNĮ
Pusiau self - service- didelė maisto 

produktų ir mėsos krautuvė, viduti
niškai daranti $1,600 apyvartos per 
savaitę. Visi įrengimai h’ šaldytuvai 
pagal naujausią madą. Didelis kam
pinis labai gero mūro pastatas su 2 
moderniškais butais ir ekstra pajamo
mis mokėti morgičius. Šildomas karš
tu vandeniu ir alyva. Gražus dvigubas 
sklypas 50x150 su 2 , mašinų garažu, 
įvažiuojamu iš gatvės. Per kelis blo
kus apylinkėje nei vienos maisto krau
tuvės. Reta, nepaprastai gerai išdirbto 
biznio proga malonioje vietoje gy
venti. Tikram pirkėjui bus atskleis
tos pelno knygos ir pardavimo prie
žastis. Asmeniškai kreiptis susitarus 
telefonu pas Z. UMBRAŽŪNA, HE 
4-4300 arba PO 7-2009, F. H. Halvor
sen Co.

NAŠLĖ, gyvenanti už miesto, parduo
da Brighton Parke, Rockwell ir 41-os 
gat., gerame stovyje 4 butų medini 
namą. 2 apstatyti. Metinės pajamos 
virš $3,000! Kaina $18,300.

Tolį už miesto gyv. savininkas ver
čiamas parduoti 2 aukštų mūr. 25x115 
pėdu namą. 8 blokai ‘ į pietus ant 
Western gatvės. 1 aukšte namo dydžio 
tuščia patalpa, tinkanti bet kokiam 
bizniui ar virtuvei. 2 aukšte 6 kamb. 
butas. Kas turėtų interesą, tai už gerą 
pasiūlytą kainą galėtų tapti savininku.

Parduodamas 3 butų ir tavernos 
biznio 2 aukštų mūr. namas su ekstra 
sklypu už $24,500. Arti 63rd ir Cen
tral gatvių. Vertingas pirkinvs. 
Teirautis pas J. STANAITĮ, HU 3-7828

PROGA, KURIE IEŠKOT GERO ORO!
Gražioj rezid. apylinkėj, prie mo- 

kyklų ir geros transportacijos Archer 
ir Mayfield gat. 10 metų mūr. 6 kmb. 
autom, alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
Lotas 33x125. Tik $16,500. Skambinti 
LA 3-3384.

ATDARAS ŠEŠTAD., SEKMAD. 1-5 
1931 S. 56th COURT, CICERO

Mūrinis 2 butų namas, 4 kmb. Karš
tu vandeniu šildymas. Vienas butas 
laisvas. Platus sklypas. Savininkas 
parduos prieinama kaina.

PARDUODAMAS 4 kambariii namas. 
(Yra dar 2 nebaigti miegami). Gara
žas. Galės pirkti ir baldus. 10545 So. 
Lawndale Ave. BE 8-9391.

PARDUODAMAS NAMAS su bizniu 
Brighton Parke. Savininkas išlaikė 
per 35 metus, dabar nori pailsėti.

4140 So. Maplewood Ave.

2 AUKŠTU 4 ir 4 kambarių namas. 
Vonios, pastogė, 2 auto garažas. Įmo
kėti $4,800. Savininkas 2655 S Tripp' 
Ave.

PAJAMŲ nuosavybė, keturi ir penki 
kambariai. Gazu šildoma. Naujai pla- 
steriuota virtuvė ir tile maudynė, ga
ražas. Po visu namu rūsys. Geriausias 
pasiūlymas. Tel.: BRunswick 8-2832.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. 1 
auto garažas. Gazu šildvmas. Tiesiai 
iš savininko. Skambinkite po 5 vai. 
GR 6-4206, 3418 W. Marquette Road.

Marquette Park ir Western med. 5 
kamb. ir antram aukšte 3 kamb. 2-jų 
auto saražas. $13.500.
BUDRECKAS REALTY, LA 3-3384

RESTORANAS, 40 vietų su $150-$180 
pajamų į dieną ir naujas mūr. namas 
su 5 kamb. butu, ant 75 pėdų sklypo, 
prie centr. gatvių kampo, sunkveži
mių stoties, piet. miesto dalyje, per
leidžiamas tik $7,000 įmokėjus.

K. MALONIS, WAlbrook 5-7246.

CICERO. 4 kamb. naujas bungalow 
arti 22nd ir Austin Blvd. “Forced air” 
šildymas, kabinetinė virtuvė, tile vo
nia. $14,900. $3,000 Įmokėti. Svoboda. 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

NAŠLĖ PRIVERSTA PARDUOTI 
5 KAMB. MŪRINĮ KATEDŽIŲ 

Karštu vandeniu alyva šild. 37 pėdų 
lotas, 18th ir Keeler apylinkėje. Ka
binetinė virtuvė. $10,800. $2,500 įmo
kėti. Svoboda, 3739 W. 26th Street. 
LAwndale 1-7038.

116 AUKŠTŲ mūrinis namas, 316 ir 
4 kambarių. Po visu namu beismon- 
tas. Karštu vandeniu šildomas. 45 ga
lionų vandens tankas. Kaina $9,000. 
Telefonuok VAn Buren 6-0069.

CICERO, mūrinis 2 butų, 4-4 kamb. 
Garažas, platus lotas. Arti 56th ir 23rd 
St. Kaina $16.500. Svoboda, 6013 Cer
mak Road. Bishop 2-2162.

2 BUTAI, 5-4 KAMB. KEDZIE ir 26th 
apylinkėj. Kabinetinė virtuvė. $8,900. 
$2,000 įmokėti. Svoboda, 3739 W. 26th 
St. LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —• Pardavimui

BRIGHTON Parke 2 butų po 6 kamb. 
mūr. namas. Centr. šildymas platus 
sklypas. $21,500.

2 BUTŲ po 5 kamb., po 3 miega
mus, geras med. namas. Centr. šildy
mas. Kaina $14,500.

MARQUETTE Parke 4 butų mūr. 
namas, 2-5 ir 2-3 kamb. Centr. šildy
mas, 2 auto mūr. garažas. $25,800.

GRAŽUS 2 butų po 6 kamb. mūri
nis namas. Centr. šildymas. Mūrinis 
garažas. Kaina $26,500.

PRIE 53rd ir Union 2 butų po 4 
kamb. mūr. namas. Centr. šildymas. 
Moderniški įrengimai. Labai gerame 
stovvje. Kaina $18,000.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238, vak. PR 8-3579

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Marquette Parke namai: 

2-flatis 2-5 ir 2-3 kamb. 2 auto ga
ražas. Alyva apšildomas. Geriausiame 
stovyje.

4-flatis po 3 ir 4 kambarius gražus 
mūro namas.

Taipgi 4-flatis 2-5 ir 2-4 kamb. Gra
žus mūro namas. Karštu vandeniu ap
šildomas.

Pietinėje dalyje 19 flatų mūro na
mas 2-3-4 ir 5 kambarių butai. Apšil
domi. Geros pajamos, geras pirkinys.

Šiuos namus galima pirkti su mažu 
įmokėjimu. Kam reikalingi morgičiai, 
pagelbėsime padaryti. Perkant ar par
duodant bet kokį namą per Kazį Ur- 
niką, visados gausite teisingą patar
navimą ir pelningą dyla, nes su juo 
visados galima susirokuoti bet kaip ir 
visaip. Notary Public raštinė, Charles 
Urnich-Urnikas, 2440 W. 69th Street. 
HE 4-4859.

MARQUETTE Parke parduodami du 
moderniški dviflačiai po 6 kambarius. 
Labai žema kaina. 2 mašinoms gara
žai. Palyginkite su bet kokiu nauju 
dviflačiu. Tiktai $36,500.

Dviejų aukštų mūrinis, 3 butai ir 
krautuvė. Garažas. Ideali vieta bet 
kokiam bizniui. Tiktai $29,500.

Maisto išvežiojimo biznis. 2 sunk
vežimiai. Reikia dviejų gerų vyrų, kad 
apsidirbti. Sav. apyvarta virš $4,000. 
MITCHELL & MARKŪNAS REALTY 

Income Tax Service
2656 W. 69th St. PRospect 8-2151

INVESTUOTAS KAPITALAS 
NEŠA 30% .

Du namai prie 51-os į vakarus nuo 
Western. 6 butai: 3-5, 2-4 ir 1-3 kmb. 
Dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
virš $3,000. Įmokėti $6,000 ar $7,000. 
Apžiūrėti šešt. ir sekm. nuo 1-4 p. p.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. PR 6-7238

4 KAMBARIŲ (kuriuos_ galima padi
dinti). Po visu namu rūsys. 2 vonios. 
Gazu šildymas. Nuo sienos iki sienos 
kilimai. Uždari užpakaliniai porčiai. 
Bargenas, $13,900. BE 8-7771.

PARDUODAMAS 2 aukštų namas su 
maisto ir mėsos krautuve 61st ir Bi
shop. Geras biznis. Savininkas* vieto
je. Pusė bloko nuo kat. bažnyčios ir 
mokvklos. Skambinti HE 4-0939 — 
RE 7-9361.

2 BUTŲ mūrinis, 4-5 kamb., 60 pėdų 
lotas, 3 karų garažas. 3012 S. Kenneth 
Ave. Bishop 7-6041.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JEIGU IEŠKOTE PIRKTI 
ūkių, vasarnamių ar biznių Michigan 
valstijoje Hart, Ludington, Scott
ville, Custer, Fountain, Freesoil arba 
Irons miestelių apylinkėse, tai rašy
kite, prisiusime informacijų:

EDW. A. ŽALIS, Route 2, Box 520, 
Scottville, Michigan

PARDUODAMA 19 akrų farma India
noje, prie upelio, 7 mylios nuo ežero, 
80 mylių nuo Chicagos. 4 kambarių 
namas gazu šildomas, vonia, šiltas van
duo; 500 galionų gazo tankas, trakto
rius, akėčios, plūgas h’ kitos mašinos. 
200 bušelių kornų. $6,700 viskas.

Kreipkitės į V. Adomaitį, 
2010 Canalport, Chicago

344 AKRAI. Visi reikalingi pastatai. 
$10,000. Galima pirkti su mašinomis 
ir galvijais. Rašykite angliškai, Darei 
Happel, Route 3, Aitkin, Minnesota.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statyto ja i ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

Kas NAUJIENŲ) nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs,

Ground 
OBSERVER 

CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE
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